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PËRMBLEDHJA EKZEKUTIVE 

 

      Sipas planit të punës së Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2022, është punuar një raport gjashtëmujor mbi shkallën e 
realizimit të aktiviteteve nga Plani Vjetor i Punës së Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2022. 

      Raporti gjashtëmujor paraqet një seksion tërthor të realizimit të aktiviteteve që janë në përputhje me synimet 
zhvillimore afatgjate të mbrojtjes, si dhe me prioritetet strategjike dhe synimet prioritare të dhëna në Programin Vjetor për 
punën e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

     Raporti gjashtëmujor mbulon planet, programet, projektet dhe aktivitetet nga sektorët në Ministrinë e Mbrojtjes, 
Shtabi i Përgjithshëm i Armatës së Republikës së Maqedonisë së Veriut, Akademia Ushtarake dhe Muzeu Ushtarak. 

     Zbatimi i programeve të planifikuara në Planin Vjetor të Punës së Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2022 parashikohet 
nga Buxheti i Ministrisë së Mbrojtjes, i cili për vitin 2022 është 13.681.000.000,00 denarë ose 1,77% e BPV-së. 

     Sipas raporteve për realizimin e veprimtarive të sektorëve individualë në Ministrinë e Mbrojtjes, SHP të Armatës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, Akademinë Ushtarake dhe Muzeun Ushtarak, gjendja e zbatimit është si vijon: 

- Realizuar – 45; 

- Në vazhdim – 77; dhe 

- Të parealizuara – 56 aktivitete. 

 

     Analiza nuk merr parasysh detyrat, zbatimi i të cilave është planifikuar për gjysmën e dytë të vitit 2022. Gjithsej 101 
aktivitete ishin planifikuar për zbatim në gjysmën e parë të vitit 2022. Shumica e aktiviteteve të cilat kanë statusin – Në 
vazhdim, janë realizuar gjatë gjithë vitit dhe tashmë janë marrë masa të caktuara për zbatimi. Shkalla e zbatimit të këtyre 
aktiviteteve do të vlerësohet në fund të vitit 2022, brenda Raportit Vjetor për zbatimin e Planit të Punës të Ministrisë së 
Mbrojtjes. 
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          Shumica e detyrave të parealizuara janë nga Programet e mëposhtme; 

- Administrata: 

a) nënprogrami Kuadri ligjor dhe strategjik – 6, 

b) Nënprogrami i mbrojtjes ligjore, financave, auditimit dhe inspektimit – 17; 

- Logjistika – gjithsej 6 aktivitete të parealizuara në programet individuale; dhe 

- Pajisja dhe modernizimi – gjithsej 11 aktivitete të parealizuara në nënprograme të veçanta, nga të cilat 

pjesa më e madhe e tyre janë në nënprogramin e Armatimeve dhe pajisjeve ushtarake për ushtrinë tokësore (6 në total). 

     Një pjesë e aktiviteteve të planifikuara për gjysmën e parë të vitit 2022 u zhvilluan me vështirësi për shkak të 
pandemisë COVID-19. U reduktuan trajnimet, pra takimet, kurset, ushtrimet, seminaret dhe të ngjashme, të cilat ishin 
planifikuar të realizoheshin brenda ose jashtë vendit. Pjesë e takimeve dhe trajnimeve janë realizuar edhe  online nëpërmjet 
lidhjes me video telekonferencë (QAP). 

     Raporti gjashtëmujor duhet t'u shërbejë mbajtësve për analiza të mëtejshme të sfidave në zbatimin e aktiviteteve të 
planifikuara. Qëllimi duhet të jetë marrja e masave të duhura për të kapërcyer e njëjta në nivel sektorësh/GJSH të Armatës ose 
për informimin e duhur të menaxhmentit në Ministrinë e mbrojtjes, pra Shtabit të Përgjithshëm të Armatës për ndryshimin 
dhe harmonizimin e planeve nga fusha të veçanta. 
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Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 

- Përmirësimi i kapaciteteve të Ministrisë së Mbrojtjes për zbatimin me sukses të detyrave të planifikuara 

Objektivi i programit: 

- Përmirësimi i punës, rritja e efikasitetit të proceseve të brendshme të punës 

- - Forcimi i diplomacisë mbrojtëse dhe kontributi i duhur i personelit në organizatat ndërkombëtare 

EMRI I PROGRAMIT: 

1. ADMINISTRATA 

NËNPROGRAMI: 

1.1: Kuadri ligjor dhe strategjik (hartimi i ligjeve, 
dokumenteve strategjike). 

PËRGJEGJËS: 

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Propozim – Ligji për punonjësit e 
Ministrisë së Mbrojtjes. 

 
E parealizuar; 
Ligji i miratuar 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022.  

Ligji është shqyrtuar në seancën 
e Qeverisë (21 qershor 2022), pas 
së cilës MM-ja është udhëzuar që 
të formojë një grup punues dhe ta 
dorëzojë në Qeveri në tetor 2022. 

SPJ/SPP/SBNJ 
MM gjithashtu duhet të 
organizojë një debat publik duke 
përfshirë komunitetin akademik 
dhe sektorin joqeveritar. 
Sipas PVP të Ministrisë së 
Mbrojtjes për vitin 2022. 
realizimi ishte parashikuar në 
muajin prill. 

2. Propozim-ligj për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për të drejtat e veçanta të 
pjesëmarrësve në operacionet paqësore dhe 

E parealizuar 
Ligji i miratuar; 

Ligji është parashikuar për 
shqyrtim dhe përcaktim nga 
Qeveria nëntor 2022 

SPJ 
Sipas PVP të Ministrisë së 
Mbrojtjes për vitin 2022  
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operacionet e mbrojtjes kolektive jashtë 
territorit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut dhe anëtarëve të familjeve të tyre. 

PVP e Qeverisë për vitin 
2022. 

realizimi i parashikuar në muajin 
maj. 

3. Propozim-ligj për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për informatat e 
klasifikuara. 

Në vazhdim 
Ligji i miratuar; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022. 

Ligji është parashikuar për 
shqyrtim dhe përcaktim nga 
Qeveria në tetor të vitit  2022 

SPJ/DSIK 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur gjysma e dytë e 
tetorit. 

4. Propozim - Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për shfrytëzimin dhe 
disponimin e sendeve shtetërore dhe 
komunale. 

E parealizuar 
Ligji i miratuar; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022 . 

Ligji është parashikuar për 
shqyrtim dhe përcaktim nga 
Qeveria dhjetor  2022 

SPJ/SN 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur gjysma e dytë e 
dhjetorit. 

5. Propozim - Ligji për mbrojtjen dhe 
shpëtimin civil. 

E parealizuar 
Ligji i miratuar; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022 

Ligji është parashikuar për 
shqyrtim dhe përcaktim nga 
Qeveria dhjetor 2022 

DMSH/SBCU/SPJ 
Sipas PVP të  MM  për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 

6. Propozim - Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për mbrojtje dhe shpëtim 

E parealizuar 
Ligji i miratuar; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022 

Ligji është parashikuar për 
shqyrtim dhe përcaktim nga 
Qeveria nëntorë 2022 

DMSH/SBCU/SPJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022, 
zbatimi i parashikuar në gjysmën 
e dytë të qershorit. 

7. Propozim-Ligji për mbrojtjen nga zjarri. 

E parealizuar 
Ligji i miratuar; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022 

Ligji është parashikuar për 
shqyrtim dhe përcaktim nga 
Qeveria nëntor 2022 

DMSH/SBCU/SPJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar në gjysmën 
e dytë të korrikut. 

8. Hartimi i Kontratës së Re Kolektive të 
Ministrisë së Mbrojtjes. 

E parealizuar 
Marrëveshja kolektive e 
miratuar; 
Ligji për punonjësit e 
MM-së. 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në muajin nëntor 2022 

SPJ/SPP/SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022, 
realizimi i parashikuar në 
gjysmën e dytë të nëntorit. 

9. Hartimi dhe miratimi i Planit Strategjik 
për realizimin e auditimit të brendshëm për 
periudhën 2023-2025. 

E parealizuar 
Plani Strategjik i 
Miratuar; 

Aktiviteti do të realizohet në 
gjysmën e dytë të vitit 2022. 

SAB 
Sipas PVP të MM për vitin 2022, 
realizimi i pritur gjysma e dytë e 
dhjetor 
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Ligji për Kontrollin e 
Brendshëm Financiar 
Publik. 

10. Hartimi i Udhëzimeve Ministrore 2023-
2026 (PPBP). 

E realizuar 
Dokumentet e 
harmonizuara dhe të 
miratuara nga Qeveria 
dhe Kuvendi i 
Republikës; 
Objektivat e aftësive të 
miratuara. 

Udhëzimet e Ministrisë 2023-
2026 (PPBP) janë përgatitur në 
përputhje me afatin e përcaktuar 
për zbatim. 

SPP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022, 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
dytë të shkurtit. 

9.  Zhvillimi i PAMZHAM 2023-
2026/përditësimi i  PAGJZHAM 

E parealizuar 
Miratuar PAMZHAM 
2023-2025; 
PAGJZHAM i 
përditësuar, 
Ligji i Mbrojtjes. 

PAMZHAM 2023-2026 është në 
fazën përfundimtare të 
përgatitjes, dokumenti është 
miratuar nga PG dhe pritet. do të 
miratohet në korrik 2022. 
PAGJZHAMështë në fazën e 
miratimit dhe është kusht për 
miratimin e  PAMZHAM. 

SPP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës 
Sipas PVP të Ministrisë së 
Mbrojtjes për vitin 2022, 
realizimi i pritur në qershor. 

10.  Përditësimi i Rregullave dhe Udhëzimeve 
për PPBP. 

E parealizuar 
Dokumentet  e 
harmonizuara; 
Ligji i Mbrojtjes. 

Janë mbajtur disa takime 
koordinuese. Aktiviteti është në 
fazën përfundimtare të zbatimit. 

SPP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës 
Sipas PVP të Ministrisë së 
Mbrojtjes për vitin 2022, 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 

11.  Propozimet për qëllimet prioritare dhe 
prioritetet strategjike të MM-së për vitin 
2023. 

E realizuar 
Qëllimet prioritare të 
miratuara dhe dërgimi në 
Qeveri; 
Metodologjia për 
planifikimin strategjik 

Qëllimet prioritare dhe 
prioritetet strategjike të MM-së 
për vitin 2023. janë përgatitur 
dhe dorëzuar në Qeverinë e RSM 
(Sekretariati i Përgjithshëm). 

SPP 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shkurt. 
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dhe përgatitjen e PVP të 
Qeverisë. 

12.  Zhvillimi i një Strategjie Kombëtare për 
zhvillimin e një rrjeti kombëtar të mbrojtjes, 
politikat dhe procedurat kombëtare për 
mbrojtjen kibernetike dhe menaxhimin e 
burimeve njerëzore. 

Në vazhdim 
Strategjia e zhvilluar 
plani i integrimit në 
NATO. 

Aktiviteti është planifikuar për 
gjysmën e dytë të vitit. 

Sektori K4/bashkëpunon me të 
gjithë sektorët në MM/SHP të 
Armatës/institucionet e jashtme 
Strategjia është zhvilluar në 
bashkëpunim me institucionet e 
jashtme pas rekomandimeve të 
NATO-s (udhëzimet dhe 
konsultimet me NATO-n 
përfunduan mars 2021); Një 
projekt në kuadër të IPT për 
kibernetikë, në zhvillim e sipër 
Sipas PVP të Ministrisë së 
Mbrojtjes për vitin 2022. 
realizimi i pritur dhjetor. 

13.  Zhvillimi i Politikës për komunikime 
strategjike. 

E parealizuar 
Politika e miratuar; 
Ligji i Mbrojtjes. 

Dokumenti është krijuar. Faza 
tjetër - kërkohet koordinim me 
palët e interesuara. 

SKAMO 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në prill. 

14.  Përditësimi i Strategjisë së Komunikimit 
të MM-së. 

E parealizuar 
Strategjia e përditësuar e 
komunikimit; 
Ligji i Mbrojtjes. 

Aktiviteti nuk është zbatuar . 
 

SKAMO 
Aktiviteti ka të bëjë me 
Strategjinë e Komunikimit të 
Qeverisë dhe dokumentet 
strategjike në MM kushtuar 
synimeve strategjike 2022-2024. 
Pas miratimit të tyre, dokumenti 
do të përditësohet. 
Sipas PVP të Ministrisë së 
Mbrojtjes për vitin 2022 realizimi 
është i pritur në qershor. 

15.  Miratimi i një programi investimi vjetor. 
Në vazhdim 
Ligji i Mbrojtjes. 

SP nuk ka paraqitur një raport 
aktiviteti. 

SP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët e Ministrisë së 
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Mbrojtjes dhe Shtabit të 
Përgjithshëm të Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022. 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

NËNPROGRAMI 1.2: Planifikimi dhe përgatitjet e mbrojtjes 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Përditësimi i dokumenteve për Planin e 
Mbrojtjes. 

Në vazhdim 
Dokumentet e 
përditësuara nga Plani i 
Mbrojtjes; 
Ligji i 
Mbrojtjes/Metodologjia 
për zbatimin e 
përgatitjeve të mbrojtjes. 

Dokumentet e Planit të Mbrojtjes 
përditësohen vazhdimisht. 

SPP 
Sipas PVP të MM për vitin 2022, 
realizimi i parashikuar në nëntor. 

2. Përgatitja e propozim-buxhetit të 
Ministrisë së Mbrojtjes për gjendjen 
ushtarake për një periudhë tre mujore 
sipas nevojave të Ministrisë së Mbrojtjes 
dhe Armatës. 

E realizuar 
Buxheti i ligjit ushtarak u 
miratua; 
Ligji i Mbrojtjes. 

Aktiviteti u zhvillua sipas afatit 
të përcaktuar. 

SPP në bashkëpunim me të gjithë 
sektorët dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të 
Armatës/Ministrinë e Financave 
Sipas PVP të MM për vitin 2022, 
realizimi i pritur prill . 

3. Mirëmbajtja e objekteve të parashikuara 
për punën e organeve të Qeverisë së 
Shtetit për gjendjen ushtarake. 

Në vazhdim 
Objekte funksionale 
sipas qëllimit; 
Ligji i Mbrojtjes. 

Aktiviteti ka përfunduar. 
Objektet e planifikuara për punë 
në Jasen mirëmbahen rregullisht. 

SPP/NPMMZQ-Jasen 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
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4. Zhvillimi dhe miratimi i PVP të MM për 
vitin 2023. 

Në vazhdim 
PVP miratuar nga UG 
dhe dorëzim në Qeveri. 
Ligji i 
Mbrojtjes/Udhëzime për 
mënyrën e veprimit të 
ministrive dhe 
organet e tjera të 
administratës shtetërore 
në proces të 
përgatitjes së planit 
strategjik dhe planit 
vjetor të të ardhurave. 

Aktiviteti është planifikuar për 
gjysmën e dytë të vitit. 

SPP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe  Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës, AU 
dhe MU 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i planifikuar 
nëntor/dhjetor. 

5. Propozimi i nismave të Ministrisë së 
Mbrojtjes për përgatitjen e PVP të 
Qeverisë për vitin 2023. 

Në vazhdim 
Ka dorëzuar iniciativa në 
Qeveri; 
PVP për punën e Qeverisë 
për vitin 2023. 

Aktiviteti është planifikuar për 
gjysmën e dytë të vitit. 

SPP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
tetor/nëntor. 

6. Hartimi dhe miratimi i Planit Vjetor për 
realizimin e auditimit të brendshëm për 
vitin 2023. 

Në vazhdim 
Plani vjetor i miratuar; 
Ligji për Kontrollin e 
Brendshëm Financiar 
Publik. 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në gjysmën e dytë të 
vitit 2022. 

SAB 
Sipas PVP të MM për vitin 2022, 
realizimi është planifikuar në 
gjysmën e dytë të dhjetorit. 

7. Hartimi i një programi vjetor të 
inspektimit të mbrojtjes për vitin 2023. 

Në vazhdim 
Programi i miratuar; 
PVP e MM për vitin 2022  

Aktiviteti është planifikuar për 
gjysmën e dytë të vitit. 

SIM/Sipas PVP të MM për vitin 
2022. realizimi i pritur gjysma e 
dytë e dhjetorit. 

8. Plani vjetor i prokurimit me lidhjen e 
marrëveshjeve të Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
qeveritë e shteteve të huaja. 

E realizuar 
Plani i miratuar; 
Ligji për prokurimin 
publik/PVP i Qeverisë 
për vitin 2022 

Aktiviteti ka përfunduar. 
Informata shtesë i janë dorëzuar 
Qeverisë së RMV-së për 
ndryshimet në Planin Vjetor. 

SPP/SL/ ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
dytë të shkurtit. 
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9. Përditësimi i Planit të Komunikimit të 
MM-së. 

E parealizuar 
Plani i përditësuar i 
komunikimit; 
Ligji i Mbrojtjes. 

Aktiviteti nuk është zbatuar. SKAMO 
Plani i komunikimit buron nga 
Strategjia e Komunikimit të MM-
së, e cila ende nuk është 
përditësuar për shkak të 
faktorëve të jashtëm. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në qershor. 

10. Monitorimi i zbatimit të Planit të 
Standardizimit të Mbrojtjes për vitin 
2022 dhe përgatitja e një plani 
shumëvjeçar të standardizimit të 
mbrojtjes. 

Në vazhdim 
Plani i përgatitur. 

Monitorimi aktual i zbatimit të 
Planit të Standardizimit. Në të 
njëjtën kohë, Plani i 
Standardizimit të Mbrojtjes u 
miratua në janar. Aktiviteti është 
realizuar me sukses. 

SL 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

11. Zbatimi i Planit Kombëtar për zhveshjen 
e aseteve jothelbësore të Ministrisë së 
Mbrojtjes dhe të Armatës. 

Në vazhdim 
Plani i zbatuar; 
PAGJZHAM 2019-2028/ 
Vendim i Qeverisë. 

Aktivitetet janë realizuar brenda 
afatit të caktuar dhe janë në 
përputhje me Ligjin për 
shfrytëzimin dhe asgjësimin e 
objekteve shtetërore dhe 
objekteve komunale (SN). 

SPJ/SF/SHP të 
Armatës/Komisioni për 
disponimin me pasuri të 
paluajtshme dhe të luajtshme për 
nevojat e MM-së; 
Zhveshja kryhet me procedurë 
pranë Qeverisë (me vendim) dhe e 
njëjta evidentohet në Agjencinë e 
Kadastrës së Pasurive të 
Paluajtshme. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

12. Iniciativë për shqyrtimin e nevojës për 
ndryshime dhe plotësime në Ligjin për 
Prodhimin dhe Tregtimin e Armëve dhe 
Pajisjeve Ushtarake. 

Në vazhdim 
Raporti i koordinimit të 
realizuar me Ministrinë e 
Ekonomisë dhe Odën 
ekonomike; 

Aktiviteti është planifikuar për 
gjysmën e dytë të vitit. SPV/MF/Oda  ekonomike 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur tetor. 
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Ligji për Prodhimin dhe 
Tregtimin e Armëve dhe 
Pajisjeve Ushtarake 

NËNPROGRAMI 1.3: Mbrojtja ligjore, financa, auditimi dhe inspektimi 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Miratimi i Dekreteve për zbatimin e 
Ligjit për informacionin e klasifikuar : 
- Propozim-dekret për sigurinë e 

personave-përdoruesve të informacionit 
të klasifikuar, (mars); 

- Propozim Dekret për Sigurinë 
Administrative të Informacionit të 
Klasifikuar” (Prill); 

- Propozim Dekret për sigurinë fizike të 
informacionit të klasifikuar, (maj); 

- Propozim Dekret për Sigurinë Industriale 
të Informacionit të Klasifikuar”, (qershor); 

- Propozim për një Dekret për Sigurinë e 
Sistemeve të Komunikimit-Informacionit 
dhe Informacionit të Klasifikuar”.(Korrik). 

E parealizuar 
Urdhëresat kaluan 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022/Ligji për 
Informacionin e 
Klasifikuar 
 

Për momentin vetëm dekreti i 
parë është në fazë miratimi nga 
Qeveria, për të tjerët nuk ka asnjë 
informacion (SSVB iR) 
 

SPJ/DSIK 
Propozim Urdhëresat janë nën 
autoritetin e DSIK-së, MM është 
parashtruese sepse DSIK nuk ka 
të drejtë si drejtori t'i dorëzojë 
ato. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi pritet në gjysmën e 
parë/të dytë të vitit. 
 

2. Propozim-vendimi  për ndryshimin e 
Dekretit për metodologjinë për përgatitjen e 
Vlerësimit të kërcënimit ndaj sigurisë së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut nga të 
gjitha rreziqet dhe rreziqet, përmbajtjen e tij, 
mënyrën e ruajtjes dhe përditësimit, si dhe 

E parealizuar 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022. 
 

Aktiviteti nuk është zbatuar. 
 SPJ/SBN 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar mars. 
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përcaktimin e subjekteve të sistemit të 
menaxhimit të krizave të cilëve u jepet një 
deklaratë e plotë e vlerësimit. 

3. Propozim-vendim i Qeverisë për 
miratimin e Dekretit për specialitetet kritike në 
fushën - SIK dhe Mbrojtja Kibernetike në 
Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatën. 

E parealizuar 
Dekreti kaloi 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022. 
 

Dekreti është hartuar në MM dhe 
i është dorëzuar Kuvendit të RSM 
për veprime të mëtejshme. 
 

Sektori i K-4 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur prill. 
 

4. Zhvillimi i Rregulloreve të Sigurisë së 
Informacionit 

E parealizuar 
Rregullorja e bërë 
Strategjia SGJIK/ 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike 
 

Aktiviteti nuk është zbatuar. 
Është krijuar skica e rregullores. 
Në ndalesë/ Shtyhet për 
periudhën e ardhshme deri në 
themelimin e organit për 
menaxhimin e mbrojtjes 
kibernetike (K-4). 
 

Sektori K-4/SSHSIU/ Sh.P  i 
Armatës. 
Grupi i punës i formuar, zhvillimi 
në vazhdim. 
Problemet - mungesa e stafit. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar maj. 
 

5. Propozim – Dekret për metodologjinë e 
shpërndarjes së subvencioneve të dedikuara për 
pagat dhe shtesat e pagave për punonjësit në 
njësitë territoriale të zjarrfikësve për vitin 2023. 

Në vazhdim 
Dekreti i kaluar; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022/ Ligji për 
Zjarrfikësit/ Ligji për 
Financimin e Njësive të 
Vetëqeverisjes Lokale/ 
Ligji për Vetëqeverisjen 
Lokale 
 

Aktiviteti është planifikuar për 
në nëntor 2022. 
 

SPJ/SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur nëntor. 
 

6. Propozim-Dekret për bashkërendimin e 
punës, marrëdhënieve dhe organizimit në 
misionet diplomatike, komandat, selitë dhe 
njësitë ushtarake të organizatave 
ndërkombëtare jashtë dhe në territorin e 
Republikës. 

E realizuar 
Dekreti i kaluar; 
Ligji për Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Ligjit për 
Mbrojtjen (“Gazeta 
Zyrtare e RMV” nr. 
24/20)/Amendamenti i 

Dokumenti është përgatitur dhe 
harmonizuar ndërmjet të gjitha 
autoriteteve shtetërore që 
dërgojnë përfaqësuesit e tyre në 
Delegacionin e Përhershëm në 
NATO. Në kuadër të seancës së 
njëqind e shtatëmbëdhjetë të 

SBN/ Sh.P i Armatës/SPP/SPJ 
Dekreti mori emrin “Dekret për 
koordinimin e punës, 
marrëdhënieve dhe organizimit 
të përfaqësisë diplomatike të 
RSM-së në NATO me seli në 
Bruksel” dhe i kaloi Qeverisë. 
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Ligjit për Punë të 
Jashtme 
 

Qeverisë së RMV të mbajtur më 2 
nëntor 2021 teksti i Propozim- 
Dekretit u pranua - me vendimin 
nr. 40-11129/1. 
 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 
 

7. Propozim-vendim për nënshkrimin e 
Marrëveshjes trepalëshe për shkëmbim të 
materialeve dhe shërbimeve me Republikën e 
Sllovenisë dhe Republikën e Malit të Zi. 

Në vazhdim 
Marrëveshja e 
nënshkruar; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022 
  

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në dhjetor 2022 
  

Shtabi i Përgjithshëm i 
Armatës/SBN 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 
 

8. Propozim-Vendim për nënshkrimin e 
Marrëveshjes për bashkëpunim në mbrojtje 
ndërmjet Qeverive të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut dhe Republikës Portugeze. 

E parealizuar 
Marrëveshja e 
nënshkruar; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022 
 

Më datë 20.12.2021 Raporti mbi 
negociatat e përfunduara për 
lidhjen e Marrëveshjes ndërmjet 
RMV dhe R.Portugalisë, është 
marrë një opinion nga 
Sekretariati për Legjislacion. 
Komentet në lidhje me 
Marrëveshjen i janë dërguar 
palës portugeze dhe nuk është 
marrë asnjë reagim (SBN). 

Shtabi i Përgjithshëm i 
Armatës/SBN 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar maj. 
 

9. Propozim-vendim për inicimin e 
procedurës për hartimin e Strategjisë 
kombëtare për mbështetje gjeohapësinore dhe 
meteorologjike. 

E parealizuar 
Vendimi i marrë; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022. 
 

   E integruar në PVP të Qeverisë 
për vitin 2022. Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur prill. 

10. Propozim – vendim për 
miratimin/bërjen e Konceptit për mbështetje 
nga shteti pritës. 

E parealizuar 
Koncepti i miratuar për 
mbështetje nga vendi 
pritës; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022. 
 

E integruar në PVP të Qeverisë 
për vitin 2022. 
 

Shtabi i Përgjithshëm i 
Armatës/SL 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në janar. 
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11. Propozim – vendim për mbështetjen e 
Ushtrisë ndaj institucioneve të tjera shtetërore 
(në rast të fatkeqësive natyrore dhe fatkeqësive 
të tjera), dhe në funksion të forcimit të 
kapaciteteve dhe aftësive të sistemit të 
menaxhimit të krizave, për vitet 2022 dhe 2023. 

E parealizuar/ 
Vendimi i marrë; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022. 
 

Në periudhën e kaluar nuk janë 
ndërmarrë aktivitete konkrete 
për realizimin e detyrës. Armata 
kryen detyrat që mbulon kjo 
veprimtari, në bazë të akteve të 
autoriteteve, të miratuara në 
fund të vitit 2021. 
 

Shtabi i Përgjithshëm i  Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
janar/dhjetor. 
 

12. Vendim për përcaktimin e organeve të 
administratës shtetërore që përgatiten të 
kryejnë detyrën në gjendje lufte. 

E parealizuar 
Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për 
mbrojtjen. 

Nuk është paraqitur asnjë raport 
aktiviteti. 
 

SBCU/SPP/SPJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shkurt. 

13. Hartimi dhe miratimi i Rregullores së re 
për përdorimin e automjeteve zyrtare. 

E realizuar 
Rregullat e miratuara. 
 

Rregullorja u miratua në shkurt 
dhe është në përdorim. 
 

SSHTPAM 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shkurt. 

14. Rregullore për përcaktimin e kushteve 
dhe mënyrës së shfrytëzimit të shërbimeve të 
ofruara në Shtëpinë e Armatës dhe objektet tjera 
hotelierike. 

E parealizuar 
Rregullat e miratuara. 
 

Rregullorja është përgatitur në 
janar dhe i është dorëzuar 
Departamentit për Çështje 
Juridike për harmonizim 
 

SSHTPAM 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar 
 

15. Rregullore për përdorimin e shërbimeve 
të hotelit ushtarak. 

E parealizuar 
Rregullat e miratuara. 
 

Rregullorja është përgatitur në 
janar dhe jepet në Kabinetin e 
Ministrit për harmonizim 

SSHTPAM 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 

16. Hartimi dhe miratimi i Manualit për 
mirëmbajtjen e mjeteve motorike zyrtare me 
procedurat për menaxhimin e mjeteve motorike 
zyrtare në flotën e Ministrisë së Mbrojtjes. 

 

E realizuar 
Rregullat e miratuara. 
 

Gjatë përgatitjes së Udhëzimeve, 
në koordinim me SPJ-në, është 
konstatuar se mënyra e 
funksionimit të automjeteve 
zyrtare është e përfshirë në 
Rregulloren për përdorimin e 
automjeteve zyrtare, prandaj 
përgatitja e këtij udhëzimi është 
e panevojshme. 

SSHTPAM 
sipas PVP të MM-së për vitin 
2022 realizimi i pritur mars. 
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17. Rregullore për dislokimin e pjesëtarëve 
të Armatës dhe punonjësve të Ministrisë së 
Mbrojtjes, jashtë territorit të Republikës, për 
pjesëmarrje në operacionet humanitare dhe 
ndërkombëtare, misionet dhe operacionet e 
NATO-s dhe në zbatimin e të drejtës për 
vetëmbrojtje individuale ose kolektive. , si dhe 
në operacionet për menaxhimin e krizave dhe 
sigurinë në bashkëpunim. 

E parealizuar 
Rregullorja e miratuar; 
Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për 
mbrojtjen. 

Është përgatitur draft-versioni i 
Rregullores dhe është në fazën 
përfundimtare - konsolidimi i 
tekstit përfundimtar (SQR). 
 

Shtabi i Përgjithshëm i 
Armatës/SPJ/SPP/SBN/SBNJ 
Pengesat për përparim janë 
vërejtur vetëm në kuadër të 
përgatitjeve për dislokimin e 
personelit nga Armata dhe MM 
në operacionin e NATO-s në Irak, 
për shkak të pamundësisë së 
marrjes së vizave për qëndrim 
dhe punë në Republikën e Irakut 
për personelin e caktuar ( Sh.P ). 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i planifikuar shkurt. 

18. Miratimi i konceptit të forcës rezervë: 
Miratimi i Rregullores për përzgjedhjen dhe 
plotësimin e personelit në rezervën aktive. 

 

E parealizuar 
Koncepti i miratuar për 
forcat rezervë - 
rregullore 
Ligji për Mbrojtjen / Ligji 
për Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Ligjit për 
Mbrojtjen 
 

Koncepti për forcat rezervë u 
zhvillua, i miratuar në PG më 8 
prill 2022 redaktuar sipas 
komenteve dhe dorëzuar Grupit 
të menaxhimit për shqyrtim. 
Përgatiti Projekt-Rregullat për 
përzgjedhjen dhe plotësimin e 
personelit në rezervën Aktive 
dhe e njëjta me Aktin nr. 17/3-
7857/1, më datë 28.12.2021 ajo iu 
dorëzua SPJ për procedime të 
mëtejshme. 

SBCU/SPJ 
Janë bërë ndryshime dhe 
plotësime në Ligjin për 
Shërbimin në Armatë dhe me të 
njëjtin akt janë dërguar në RPS 
për procedurë të mëtutjeshme 
dhe kanë të bëjnë me zbatimin e 
Konceptit për Forcat Rezervë 
dhe miratimin e rregulloreve 
përkatëse. 
Sipas PVP të MM-së për vitin 
2022, zbatimi parashikohet në 
gjysmën e parë të vitit. 

19. Rregullore për zbatimin e punëve nga 
nenet 133, 134 dhe 135 të Ligjit për Inteligjencën 
e Mbrojtjes, Kundërzbulimin dhe Parandalimin 
dhe Zbulimin e Krimeve të Mbrojtjes. 

E parealizuar 
Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për 
mbrojtjen 

Nuk është paraqitur asnjë raport 
aktiviteti. 
 

SSHSIU/SPJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 
 

20. Rregullore për mënyrën e përzgjedhjes 
së bursistëve në konkursin publik, bursën dhe 

E parealizuar 
Rregullorja e miratuar; 

Me akt të VP 2803/14 Shkup "PK" 
numër 21-42/71 të datës 
15.04.2020. Ministrisë së Arsimit i 

Sh.P  i Armatës/SPJ 
Shënim: 
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shpërblimin, si dhe përmbajtjen e marrëveshjes 
për të drejtat dhe detyrimet për bursë. 

Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e ligjit për 
shërbimin në Armatë. 
 

është dorëzuar Propozim - 
Rregullorja për mënyrën e 
dhënies së bursave për personat 
për specialitete kritike ( Sh.P ). 
 

Rregullorja ka një titull të ri, për 
shkak të ndryshimeve të fundit 
në Ligjin për shërbimin në 
Armatë, i cili përmban një 
dispozitë të re udhëzuese për 
miratimin e saj dhe që është në 
procedurë parlamentare.  
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 
 

21. Hartimi i udhëzimeve për regjistrimin, 
disponimin, menaxhimin, ndërtimin dhe 
mirëmbajtjen e pasurive të paluajtshme në 
dispozicion të Ministrisë së Mbrojtjes. 

Në vazhdim 
Udhëzimi i krijuar; 
Ligji për ndërtimin / Ligji 
për shfrytëzimin dhe 
disponimin e pasurisë së 
organeve shtetërore. 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në gjysmën e dytë të 
vitit 2022. 
 

SN/SF/SPJ/ Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i pritshëm në gjysmën e 
dytë të vitit. 
 

22. Përditësimi i Udhëzimit për mbajtësit, 
përmbajtjen dhe procedurën gjatë planifikimit 
dhe ndërtimit të objekteve me rëndësi për 
mbrojtjen. 

Në vazhdim 
Manuali i përditësuar; 
Legjislacioni referues. 
 

Nuk është paraqitur asnjë raport 
aktiviteti. 
 

SN/SPJ/ Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë/të dytë të vitit. 

23. Prodhimi i buletineve teknike të 
aviacionit për mirëmbajtjen e avionëve të 
Armatës. 

Në vazhdim 
Buletinet e kaluara; 
Ligji i Aviacionit. 

Monitorim i vazhdueshëm i 
nevojës për nxjerrjen e buletineve 
teknike sipas rekomandimeve të 
prodhuesit. 

S-AFA/ Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 

24. Hartimi i Rregullores për shërbimin e 
fluturimit. 

Në vazhdim 
Rregullorja e miratuar; 
Ligji i Aviacionit 

Është dorëzuar draft rregullorja, 
në fazën e përcaktimit të tekstit 
përfundimtar me OE të përfshirë. 
 

S-AFA/ Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 

25. Rregullore për simbolin dhe shenjat e 
Ministrisë së Mbrojtjes. 

E parealizuar 
Rregullorja e miratuar; 
Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për 
mbrojtjen 

Aktiviteti nuk është zbatuar. 
 

SPJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 
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26. Realizimi i auditimeve të brendshme të 
rregullta dhe të jashtëzakonshme në përputhje 
me planin vjetor për realizimin e auditimit të 
brendshëm për vitin 2022. 

Në vazhdim 
Përgatitja e raporteve 
dhe memorandumeve 
nga auditimet e 
brendshme të kryera 
Ligji për kontrollin e 
brendshëm financiar 
publik / Ligji për 
mbrojtjen / Plani vjetor 
për ekzekutimin e 
auditimit të brendshëm 
për vitin 2021 

Në fund të qershorit/fillimit të 
korrikut do të përgatitet raporti i 
auditimit të parë të planifikuar të 
kryer. 
 

SAB 
Sipas PVP të MM për vitin 

2022.realizimi i parashikuar 
gjatë gjithë vitit. 

 

27. Përgatitja dhe miratimi i Raportit Vjetor 
për auditimet e kryera dhe aktivitetet e SAB  dhe 
Lidhjeve për vitin 2021. 

E realizuar 
Raporti vjetor i miratuar 
Ligji për kontrollin e 
brendshëm financiar 
publik. 

Raporti vjetor është përgatitur 
dhe dorëzuar në Ministrinë e 
Financave. 
 

SAB 
Sipas PVP të MM për vitin 2022. 
realizimi i parashikuar më së 
voni deri më 10.05.2022. 

28. Përgatitja e raportit vjetor për zbatimin 
e programit të inspektimit të mbrojtjes për vitin 
2021. 

E realizuar 
Raporti i përgatitur 
Ligji i mbrojtjes dhe akte 
të tjera ligjore dhe 
nënligjore në fushën e 
mbrojtjes 

Aktiviteti u zhvillua sipas afatit 
të përcaktuar. SIO 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur jan 
 

29. Zbatimi i programit të inspektimit të 
mbrojtjes për vitin 2022. 

E realizuar 
Programi i realizuar; 
Ligji i Mbrojtjes dhe akte 
të tjera ligjore dhe 
nënligjore në fushën e 
mbrojtjes. 

Aktiviteti u zhvillua sipas afatit 
të përcaktuar. 
 

SIM 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
janar/qershor. 
 

30. Ndryshimi i rregullores për dietën e 
pjesëtarëve të Armatës: 

- Bërja e një plani dhe lidhja e një 
marrëveshjeje me subjekte të jashtme. 

Në vazhdim 
Ushqyerja e organizuar 
për pjesëtarët e Armatës 
në garnizone të tjera 

Realizimi i pritshëm shtator 2022 
 SL/Sh.P i Armatës  

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shtator. 
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31. Monitorimi i marrëveshjes Ajrore 
Patrol-Air Polıcıning në hapësirën ajrore të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me Greqinë. 

Në vazhdim 
Bashkëpunimi dypalësh; 
Patrulla Ajrore TA. 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në gjysmën e dytë të 
vitit 2022. 

S-AFA/ Sh.P i  Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 

32. Përfundimi i AT për patrullimin ajror - 
Aır Polıcın në hapësirën ajrore të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut me një shtet të dytë. 

Në vazhdim 
Bashkëpunimi dypalësh; 
Patrulla Ajrore TA. 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në gjysmën e dytë të 
vitit 2022. 

S-AFA/SHP të  Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 
 

33. Hartimi i Planit Financiar të MM-së për 
vitin 2022 dhe Udhëzimet për përdorimin e 
fondeve. 

E realizuar 
Plani Financiar i 
Miratuar; 
SPPBP/Procedurat e 
brendshme për 
përgatitjen e Planit 
Financiar të MM. 

Dokumenti është përgatitur më 
28 janar 2022 dhe i është dorëzuar 
të gjitha autoriteteve të 
planifikimit. 
 

SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar 
 
 
 

34. Përpunimi i Vendimit për ndarjen e 
brendshme të buxhetit të MM-së për vitin 2022. 

E realizuar 
Zgjidhje e zhvilluar; 
Ligji për kontrollin e 
brendshëm financiar 
publik/ Udhëzime për 
zbatimin e proceseve 
financiare dhe mënyrën e 
ndërmarrjes së 
detyrimeve financiare në 
MM. 

Aktiviteti u zbatua më 14 shkurt, 
Vendimi i është dorëzuar 
Ministrisë së Financave. 

 

SF 
Vendimi është marrë me një 
vonesë të vogël, pas miratimit të 
Planit Financiar për vitin 2022. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar 
 

35. Analizë e realizimit të buxhetit të MM-së 
për vitin 2021 nga nënprogramet. 

E realizuar 
Analiza e bërë; 
Procedurat e brendshme 
për regjistrimin dhe 
monitorimin e zbatimit 
të buxhetit. 

Analiza është bërë në shkurt. 
 

SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 
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36. Përgatitja e kërkesave për konvertim 
dhe rishpërndarje të buxhetit sipas nevojës së 
treguar. 

E realizuar 
Kërkesat e përgatitura 
për konvertimin e 
buxhetit; 
Ligji për buxhetet. 

Një ricaktim është bërë për 
rishpërndarjen e buxhetit në 
mars 2022. 
 

SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

37. Përgatitja e raporteve kontabël 
tremujore për zbatimin e Planit Financiar të 
MM-së për vitin 2022 dhe raportin vjetor për 
vitin 2021. 

E realizuar 
Raportet tremujore të 
përgatitura; Procedurat e 
brendshme për trajtimin 
e përgatitjes dhe 
dorëzimit të një raporti 
financiar. 

Përgatit raport vjetor kontabël 
për vitin 2021 dhe raportin 
tremujor të kontabilitetit për 
tremujorin e parë 2022 për 
realizimin e Planit Financiar të 
MM-së dhe i dorëzohet 
autoriteteve të planifikimit. 

SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur - janar për 
2021/prill 2022 
 

38. Përgatitja e Raportit të Regjistrimit 
Ekzekutiv për vitin 2021. 

E realizuar 
Raporti i përgatitur; 
Ligji/Rregullorja për 
kontabilitetin e 
buxheteve dhe 
shfrytëzuesve 
buxhetorë. 

Raporti i përgatitur për 
regjistrimin ekzekutiv për vitin 
2021. 
 

SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shkurt. 
 

39. Përgatitja e Llogarisë Përfundimtare për 
vitin 2021 për  xhirollogaritë të MM-së. 

E realizuar 
Llogaritë përfundimtare 
të përgatitura; Ligji dhe 
Rregullorja për 
kontabilitetin e 
buxheteve dhe 
shfrytëzuesve buxhetorë. 

Llogaritë përfundimtare për vitin 
2021 janë përgatitur (9 xhiro  
llogari) dhe janë dorëzuar në 
institucionet kompetente. 

SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shkurt. 

40. Përgatitja e Propozimit të Buxhetit të 
Ministrisë së Mbrojtjes për vitin 2023 me një 
projeksion për 2024 dhe 2026. 

Në vazhdim 
Propozim buxheti i 
përgatitur; 
Ligji për buxhetet/ 
Qarkorja buxhetore nga 
Ministria e Financave/ 
Udhëzime për hartimin e 

Ka nisur procedura për 
përgatitjen e propozim-buxhetit 
të Ministrisë së Mbrojtjes për 
vitin 2023 me projeksion për 
2024/2025 dhe 2026. Në njësitë 
organizative në Ministrinë e 
Mbrojtjes dhe Armatën 

SF/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e  
Përgjithshëm të Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
maj/gusht. 
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projektbuxhetit/ 
Procedurat e brendshme 
për hartimin e 
projektbuxhetit të MM-
së. 
 

përgjegjëse për personelin janë 
paraqitur kërkesa për të dhënë të 
dhënat e nevojshme për numrin e 
personelit. 
Në bazë të qarkores buxhetore të 
marrë nga Ministria e Financave, 
deri në fund të korrikut duhet të 
hartohet udhëzimi për 
përgatitjen e Projektbuxhetit për 
vitin 2023 të cilat do t'u 
dorëzohen mbajtësve. 
 

41. Kryerja e regjistrimit për vitin 2022. 

Në vazhdim 
Inventari i realizuar; 
Ligji/Rregullorja për 
kontabilitetin e 
buxheteve dhe 
shfrytëzuesve buxhetorë. 

Aktiviteti është planifikuar për 
gjysmën e dytë të vitit. 
 

SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i planifikuar 
nëntor/dhjetor 
 

42. Realizimi i detyrimeve që dalin nga Ligji 
për Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik: 

- Përgatitja e Raportit për cilësinë dhe 
gjendjen e kontrolleve të brendshme në MM 
për vitin 2021; 
- Zhvillimi i një strategjie për menaxhimin e 
rrezikut në MM; 
- Zhvillimi i Regjistrit të rreziqeve në MM. 

E parealizuar 
Raporti i 
përgatitur/Strategjia e 
Miratuar për 
menaxhimin e rrezikut/ 
Regjistri i rrezikut i 
miratuar në MM; 
Ligji për Kontrollin e 
Brendshëm Financiar 
Publik. 

Në bashkëpunim me Ministrinë e 
Punëve të Brendshme është 
përgatitur vetëm Raporti për 
cilësinë dhe gjendjen e 
kontrolleve të brendshme në MM 
për vitin 2021. Ai është dorëzuar 
në Ministrinë e Financave në maj. 
 

SF/SAB/të gjithë sektorët në 
MM 
Strategjia dhe Regjistri i 
Rreziqeve nuk janë zhvilluar për 
shkak të kompleksitetit dhe 
shtrirjes së përgatitjes dhe 
mungesës së kohës së 
mjaftueshme të stafit në SF për 
shkak të obligimeve tjera më 
prioritare. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i planifikuar prill/maj. 

43. Duke vepruar në bazë të rekomandimeve 
nga raportet e Entit Shtetëror të Auditimit dhe 

E realizuar 
Rekomandimet e 
zbatuara; Planet e 

Aktiviteti zhvillohet në 
vazhdimësi. 
 

SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur gjatë vitit. 
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RSV për auditimet e kryera në vitin 2022 dhe për 
periudhën e mëparshme. 

veprimit të DZR/SAB për 
zbatimin e 
rekomandimeve. 

NËNPROGRAMI 1.4: Aktivitetet në kontekstin e NATO-s 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Monitorimi i detyrimeve që rrjedhin nga 
anëtarësimi në NATO. 

Në vazhdim 
Krijimi i qëndrimeve 
kombëtare në fusha dhe 
çështje të ndryshme, 
pjesëmarrja në takime 
(MM, NGSH, drejtorë 
politikë, trupa punues, 
komisione); 
Qëllimet prioritare të 
Qeverisë 2022/ 
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të NATO 
 

Pyetësorin e plotësuar e  
Enblemen  dorëzon në NATO në 
maj 
Dorëzoi informacion në Qeveri 
për Enblemen në shkurt; 
Ndërhyrjet e përgatitura të OT 
për takimet e KKK në 
shkurt/mars/prill/qershor; 
Përgatitjet e ndërhyrjeve të MM 
për Samitin e NATO-s në Madrid 
në qershor; 
Përpunimi i dokumenteve për 
nevojat e MM-së për mbledhjet e 
KKK-së për çdo takim ministror 
dhe për Samitin në Madrid; 
Pjesëmarrja në stërvitjet e 
NATO-s (SNEX dhe CMX. (SPP). 

SPP/Sh.P i Armatës, 
bashkëpunim me të gjithë 
sektorët në MM, institucionet e 
jashtme, Përfaqësimi i RMV në 
NATO. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur gjatë vitit. 
 

 

 

2. Procesi i Planifikimit të Mbrojtjes së 
NATO-s (NDPP). 

E realizuar 
Zbatimi i objektivave të 
kapaciteteve 2021 / 

Informacioni i dorëzuar në Qeveri 
për progresin në PKZHM në janar 
dhe qershor; 

SPP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës, 
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bisedimet dypalëshe dhe 
shumëpalëshe / 
informacion mbi 
progresin në zbatim për 
Qeverinë; 
PVP e Qeverisë për vitin 
2022 / Objektivat e 
aftësive 2021. 
 

Konsultimet dypalëshe të 
mbajtura në Shkup me NATO-n 
(12-13 prill); 
I dërgoi NATO-s Korrigjendumin 
1 për DPCS 2021 në maj; 
Zhvilluar dhe dorëzuar në 
Pyetësorin Metrikë të NATO-s në 
maj; 
Janë zhvilluar takime me 
përfaqësues të institucioneve të 
tjera shtetërore pjesëmarrëse në 
PKZHM. 

institucionet e jashtme, 
Përfaqësinë Diplomatike të 
RMV-së në NATO. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
janar/prill/maj/qershor/korrik. 
 

3. Raport mbi zotimin për investime në 
mbrojtje (DIP). 

E realizuar 
Raporti i dorëzuar NATO 
 

Premtimi i  Defence Investment 
Pledge  i dorëzuar NATO-s në maj 
(SPP). 

SPP/SF/përfaqësuesit e RMV në 
NATO. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 
 

4. Përgatitja e qëndrimeve kombëtare në 
kuadër të Konceptit Strategjik të NATO-s 2022. 

E realizuar 
Kontributi në zhvillimin 
e një Koncepti Strategjik; 
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të NATO-
s. 

Qëndrimet kombëtare të 
përgatitura për: 
- Rezistenca; 
- Partneritetet; 
- Mbrojtja dhe parandalimi; 
- Tendencat dhe kërcënimet 
globale të sigurisë; 
- Ballkani Perëndimor; 
- Takime të rregullta koordinuese 
të QAP me Delegacionin në 
NATO. (SPP). 

SPP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës, 
institucionet e jashtme, 
Përfaqësimin e RMV-së në 
NATO. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 
 

5. Përgatitja e qëndrimeve kombëtare për 
Udhëzimet Politike të NATO-s 2023 (Udhëzime 
Politike). 

Në vazhdim 
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të NATO-
s. 

Procesi fillon në gjysmën e dytë 
të vitit 2022. 
 

SPP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës, 
institucionet e jashtme, 
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 Përfaqësimin e RMV-së në 
NATO. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
ofruar gjatë gjithë vitit. 

6. Referenca për: 
- përfaqësues nga Ministria e Mbrojtjes dhe 
Armata në pozicione pune jashtë vendit 
(Misioni në NATO në Bruksel, Zyra 
Ndërlidhëse në SHAPE, Komanda e 
Përbashkët për Transformim, si dhe komanda 
të tjera të NATO-s); 
- Përfaqësuesit kombëtarë në takimet në 
organet përkatëse të punës së NATO-s. 

Në vazhdim 
Forcimi i diplomacisë 
mbrojtëse dhe 
pjesëmarrja efektive në 
strukturat komanduese 
të NATO-s dhe Aleancës; 
PAGJZHAM2019-
2028/SPJOS/Plani i 
Integritetit Kombëtar. 
 

Në gjysmën e parë të 2022 Janë 
dërguar në detyrë jashtë vendit 5 
përfaqësues dhe konkretisht: 
- një person në delegacionin e 
përhershëm në NATO në Bruksel; 
Departamenti i Mbrojtjes, tre 
persona në Komandën Supreme 
të Aleatëve në Evropë dhe një 
person në Shtabin Ushtarak 
Ndërkombëtar të NATO-s. 

SBN/ Sh.P i Armatës 
Pjesëmarrja e përfaqësuesve 
kombëtarë në punën e organeve 
dhe grupeve të punës së NATO-s 
bëhet rregullisht me prezencë 
fizike dhe virtuale. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

7. Plotësoni NATO-n: 
- struktura komanduese me 7 pozicione 
shtesë; 
- struktura forcash me 4 pozicione. 

Në vazhdim 
Realizimi me staf të 
plotë; 
PAGJZHAM2019-2028. 
 

Procedurat e përzgjedhjes dhe 
referimit janë në vazhdim. 
Referim për të gjitha pozicionet, 
jo më vonë se data 31.12.2022. 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022. 
realizimi i pritur shtator. 

8. Raport vjetor në Kuvendin e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut për pjesëmarrjen e 
pjesëtarëve të Armatës dhe punonjësve të 
Ministrisë së Mbrojtjes në operacionet 
humanitare, operacionet ndërkombëtare, në 
misionet dhe operacionet e NATO-s në zbatimin 
e të drejtës individuale ose kolektive. 
vetëmbrojtje, jashtë territorit të Republikës në 
vitin 2022 

Në vazhdim 
Raporti i dorëzuar në 
Qeveri; 
PVP e Qeverisë për 
2022/Dokumentet 
Strategjike të MM. 
 

Raporti do të dorëzohet në 
dhjetor 2022. 
 

SPP 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 
 

9. Kontributi vjetor i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në buxhetin e përbashkët 
të NATO-s. 

E realizuar 
Realizimi në kohë i 
detyrimeve; 
Vendimi i qeverisë. 

Detyrimet e kontributit në fondet 
e NATO-s janë paguar. 
 

SBN/SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 



 
24 

 

10.  Zbatimi i memorandumit të 
mirëkuptimit, marrëveshjeve teknike për 
mbështetjen e shërbimit dhe paketave për 
mbështetjen e shërbimit ndërmjet Republikës 
dhe Agjencisë së NATO-s për komunikim dhe 
informacion. 

Në vazhdim 
Aplikimi dhe zbatimi 
konsistent në përputhje 
me Vendimin e Qeverisë 
së RSM (Nr. 44-6934/1, 
datë 7 korrik 2020) 

Aktiviteti u zhvillua sipas afatit 
të përcaktuar. 
 

Sektori K-4 / Sh.P i Armatës/ 
SBN. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
parë/të dytë të vitit. 
 

11. Pranimi dhe zbatimi i AJP 3.20 nëpërmjet 
zhvillimit të doktrinës, politikave dhe 
procedurave ushtarake. 

Në vazhdim 
Doktrina e zhvilluar 
ushtarake. 
Politikat dhe procedurat 
e zhvilluara. 

AJR 3.20 është pranuar, zbatimi 
është në progres dhe do të bëhet 
deri në vitin 2023 (K-4). 
 

Sektori K4/ Sh.P i   Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
parë/të dytë të vitit. 

12. Krijimi i një organi për menaxhimin 
strategjik të mbrojtjes kibernetike. 

E parealizuar 
U krijua organi i 
menaxhimit të mbrojtjes 
kibernetike. 

Aktiviteti sipas afatit të paraparë 
nuk është realizuar, përkatësisht 
është zbatuar pjesërisht (K-4). 

Sektori K4/ Sh.P i  Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i pjesës së 
parë të vitit. 

13. Aderimi i Republikës së Maqedonisë së 
Veriut në MISP të NATO-s (Platforma e 
Shkëmbimit të Informacionit të Malware). 

E parealizuar 
Anëtar i plotë i MISP i 
NATO-s. 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike. 

Aktiviteti është realizuar 
pjesërisht. Zbatimi varet nga 
Autoriteti i Menaxhimit të 
Mbrojtjes Kibernetike (K-4). 

Sektori K4/  Sh.P  i  Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 
 

14. Fillimi i projektit "Rrjeti Kombëtar i 
Mbrojtjes i NATO-s - NNDN". 

Në vazhdim 
Zhvillimi i specifikimeve 
teknike të detajuara, 
infrastrukturën e krijuar. 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike / Aftësitë 
Kombëtare të NATO-s. 

Aktiviteti ka nisur me zbatim, një 
grup pune po punon për projektin 
në konsultim me NATO-n. 
Infrastruktura e krijuar 
pjesërisht (K-4). 
 

Sektori K4/ Sh.P i  Armatës  
/ Institucionet e Jashtme 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
parë/të dytë të vitit. 
 

15. Pritja, regjistrimi, përpunimi 
profesional, përhapja, transmetimi dhe mbrojtja 
e informacionit të klasifikuar të huaj në 
Ministrinë e Mbrojtjes, sipas parimit “nevoja për 
të ditur”. 

Në vazhdim 
Mbrojtja e informacionit 
të klasifikuar të huaj në 
MM; 
Ligji i Informacionit të 
Klasifikuar / Rregulloret 

Aktiviteti zhvillohet në 
vazhdimësi sipas dinamikës së 
parashikuar. 
 

SSH/SHSIU/K-4/DSIK 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
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e sigurisë së 
informacionit të 
klasifikuar. 

16. Zbatimi i procedurave të vettingut për 
personelin e Ministrisë së Mbrojtjes dhe 
Armatës. 

Në vazhdim 
Procedurat e zbatuara; 
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të NATO-
s. 
 

Vettingu i personelit nga MM dhe 
Armata kryhet në mënyrë të 
vazhdueshme sipas planit të 
vettingut dhe personat 
riçertifikohen. 
 

SHSIU  
Sfidat me certifikatat në MM dhe 
formimin e Armatës, nevoja për 
më shumë personel për 
vettingun, përzgjedhja me 
vonesë e kandidatëve që kanë 
nevojë për CS të NATO-s. Humbje 
e panevojshme e burimeve të 
NATO-s  CS për misionet BE-
ALTEA në BeH, OKB në Liban si 
dhe CAR. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

17. Përcjellja e marrëveshjes Ajrore Patrol-
Air Polıcıning në hapësirën ajrore të Republikës 
së Maqedonisë së Veriut me SHAPE. 

Në vazhdim 
Marrëveshja e lidhur. 
 

Marrëveshja u lidh dhe u 
ratifikua nga Kuvendi. Është 
botuar në Gazeta Zr. e RMV nr. 
90/22. 

S-AFA/ Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 
 

18. NFTE - iniciativa shumëkombëshe për të 
krijuar një strukturë të NATO-s për trajnimin e 
fluturimit në Evropë (Qendra e Trajnimit të 
Pilotëve). 

Në vazhdim 
Monitorimi i aktiviteteve 
të MpM-së; 
Memorandum për 
Mirëkuptim. 
 

Është përcaktuar një aneks i 
MpM, i cili duhet të nënshkruhet 
në shtator 2022 
 

S-AFA/SBN/ Sh.P i Armatës 
Autorizimi i përgatitur i zv. 
përfaqësuesit ushtarak i RMV 
për nënshkrimin e MpM. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 

19. Fillimi i procesit për 
njohjen/certifikimin e autoritetit maqedonas të 
aviacionit ushtarak S-BVA nga NATO. 

E realizuar 
Certifikata e njohjes. 

Procesi i njohjes përfundoi në 
dyfishin e kohës. Procesi i njohjes 
së përfunduar. 

S-AFA/ Sh.P i Armatës 
Fituar Certifikatën e NATO-s për 
njohjen e SVVA më 23.06.2022. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022. 
realizimi i pritur dhjetor. 
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20. Realizimi i Mbledhjeve të Këshillit për 
Standardizim dhe Kodifikim. 

Në vazhdim 
Rregullorja për 
standardizimin e 
mbrojtjes/ Rregullorja e 
punës së Këshillit të 
Sigurimit 

Realizimi i aktivitetit bëhet sipas 
nevojës së treguar. 
 

Anëtarët e Këshillit për 
Standardizim dhe Kodifikim. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i parashikuar sipas 
nevojës/nëntor dhjetor. 

21. Pjesëmarrja në komitetet, kurset dhe 
trajnimet e NATO-s në fushën e standardizimit: 

- Pjesëmarrja e CS (Komiteti për 
Standardizim); 
- Pjesëmarrja e SMG (Standardization 
Management Group); 
- Ekipi i Trajnimit Mobile "NATO 
Standardization"; 
- PANELI A – trupi punues i Komitetit të 
Përbashkët - AS/135; 
- Grupi Kryesor i Drejtorëve të Komitetit Aleat 
AS/132; 
- Grupi i Menaxhimit të Ciklit të Jetës. 

Në vazhdim 
Seminare, kurse dhe 
trajnime të realizuara; 
Lista e përfaqësuesve 
kombëtarë në organet e 
NATO-s/Plani i 
Integrimit Kombëtar. 
 

Aktiviteti realizohet sipas 
dinamikës së parashikuar. 
 

SL/ Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

22. NATO - Konferenca e Informacionit dhe 
Komunikimit. 

Në vazhdim 
Konferenca e realizuar; 
Ligji i Mbrojtjes. 

Aktiviteti është planifikuar të 
zbatohet në shtator 2022 

SKAMO/SBN 
Sipas PVP të MM për vitin 2022. 
realizimi i pritur shtator. 

NËNPROGRAMI 1.5: Aktivitetet ndërkombëtare (dypalëshe, rajonale, shumëpalëshe) 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 
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1. Realizimi dhe zbatimi i planeve, 
programeve, edukimeve, trajnimeve, 
seminareve dhe vizitave ndërkombëtare në 
fushën e bashkëpunimit dypalësh të MM-së. 

 

Në vazhdim 
Zbatimi i planeve 
dypalëshe; 
Zbatimi i njohurive dhe 
përvojave të fituara. 

Për shkak të pandemisë COVID-
19, një numër i konsiderueshëm 
aktivitetesh janë anuluar ose 
shtyrë për gjysmën e dytë të vitit 
2022 për rrjedhojë është 
reduktuar realizimi sipas planit 
(SBN). 

SBN/SBNJ bashkëpunon me të 
gjithë sektorët në MM/ Sh.P i 
Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

2. Programi për bashkëpunim me SHBA në 
fushën e mbrojtjes - FMS (Foreign Military 
Sales). 

 

Në vazhdim 
Zbatimi i një programi; 
Planet për bashkëpunim 
dypalësh për vitin 2022. 
 

Ndihma që merr MM-ja dhe 
Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
përmes mekanizmave për 
ndihmën ushtarake 
ndërkombëtare, si dhe shitjet, 
bëhen në përputhje me 
dinamikën e parashikuar për 
pajisjen dhe modernizimin e 
Armatës. Progresi po bëhet sipas 
dinamikës së pritur për këtë 
periudhë të vitit, bazuar në 
informacionet e Zyrës për 
Bashkëpunim në Mbrojtjes. 

SBN bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM/ Sh.P të 
Armatës. Bazuar në 
informacionin e Zyrës së 
Bashkëpunimit të Mbrojtjes. 
SBN bashkëpunon në vazhdimësi 
me Shtabin e Përgjithshëm të 
Armatës dhe bartësit taktikë të 
rasteve specifike në drejtim të 
realizimit me sukses të tyre. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

3. Koncepti i kombeve kornizë – Grupi i 
udhëhequr nga Italia. Zbatimi i aktiviteteve të 
planifikuara. 

 

Në vazhdim 
Realizimi i aktiviteteve 
të rregullta; 
Strategjia e mbrojtjes. 

Mbështetja e ofruar dhe e 
pranuar për të përmbushur 
Objektivat tona të Aftësisë së 
NATO-s 2021. 

SBN/ Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

4. Realizimi i detyrimeve të Forcave 
Speciale Mjekësore Ballkanike, si vend Kornizë 
e BMNS. 

 

Në vazhdim 
Zbatimi i aktiviteteve të 
rregullta për ruajtjen e 
gatishmërisë; 
Prezantimi i MM-së mbi 
detyrimin Vendi kuadër i 
Sllovenisë Marrëveshja 
Ndërkombëtare dhe 
MpM të BMNS 

Aktivitetet e planifikuara janë 
realizuar. Ka përfunduar faza e 
parë për të vlerësuar aftësitë për 
përdorim të mundshëm jashtë 
rajonit. Dorëzimi i detyrimit të 
tokës kornizë në BMNS, i cili 
është realizuar në periudhën 
2020-2022. 

SBN 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar 
korrik/dhjetor. 
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5. Brigada e Evropës Juglindore (SEEBRIG) 
- vendi pritës i SEEBRIG në periudhën 2020 – 
2026. 

 

Në vazhdim 
Marrja e masave dhe 
aktiviteteve nga MM për 
të siguruar personelin e 
nevojshëm dhe ndihmën 
e duhur për funksionimin 
normal të Brigadës; 
Marrëveshja për 
themelimin e SEEBRIG. 
 

Për realizimin e aktivitetit është 
në proces plotësimi i 8 
pozicioneve me personel (SBNJ). 
Marrëveshja për themelimin e 
SEEBRIG, 6 protokolli është në 
pritje të Ratifikimit. 
Takimet e realizuara: 
16-18.05.22 GPK për ushtrimin 
SevenStar-22. 
23.02.22 PPK për ushtrimin 
SevenStar-22. 
30.05-03.06.22. Vizitë vlerësuese 
në njësitë e deklaruara në 
SEEBRIG Rumani, 31.01-03.02.22. 
Vizitë vlerësuese në njësitë e 
deklaruara në SEEBRIG Shqipëri, 
prania e COMSEEBRIG në 
ceremonitë zyrtare në RMV, 
15.04.22 Dorëzimi i detyrës 
COMSEEBRIG.(SBN). 

SBN/ në bashkëpunim me SQR 
dhe Shtabin e Përgjithshëm të 
Armatës. 
Një pjesë e aktiviteteve të 
planifikuara në fillim të vitit 
2022 për shkak të masave 
aktuale epidemiologjike ato janë 
shtyrë, por pjesa tjetër po 
zbatohet sipas planit. 
Përgatit projekttekstin për 
ndryshimin dhe plotësimin e 
Rregullores për përcaktimin e 
masës së pagës, shtesave në pagë 
dhe kompensimeve të tjera për 
punonjësit e MM dhe të Armatës 
që kryejnë detyra në strukturat 
komanduese të NATO-s, 
përfaqësitë diplomatike-
konsullore të Republikës, 
komandat, selitë dhe njësitë 
ushtarake të organizatave 
ndërkombëtare jashtë dhe në 
territorin e Republikës. (SBN). 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

6. Pjesëmarrja në takime në kuadër të 
iniciativave rajonale SEDM, CEDC+BB, A-5, 
Forumi B9 (takime në nivele të ndryshme, 
takime ekspertësh dhe realizimi i programeve 
të punës të iniciativave rajonale të përmendura) 

- Kryesimi i Konferencës së 15-të të NGSH të 
Këshillit të vendeve të Ballkanit (Forumi B9). 
 

Në vazhdim 
Promovimi dhe forcimi i 
bashkëpunimit rajonal; 
Anëtarësimi në 
iniciativa. 
 

RACVIAC  
13.04.22 Realizohet  takimi i 47 –i 
MAG në Bukuresht, Rumani 
(QAP). Procedura ka filluar për 
Drejtorin e RACVIAC afati 
22.13.06. dhe për emërim nga 
Republika e Serbisë për Kryetar 

SBN/ Sh.P  i Armatës/sektorëve 
në MM 
Sipas PVP të MMs për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
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të ri të RACVIAC-it 14-16.05.22. 
Takimi MAG POK, Zagreb. 
  Propozimi i Programit Vjetor të 
RACVIAC për vitin 2023. 
miratimi gjatë takimit të 48-të të 
MAG në tetor; 

SEDM 

Takimet në kuadër të SEDM për 
shkak të masave epidemiologjike 
janë realizuar përmes QAP-së; 

CEDC 
Janë mbajtur një numër më i 
madh takimesh. Nëntor 2022 i 
organizuar nga Austria si kryetar 
aktual, është planifikuar një 
takim i Drejtorëve Politikë të 
vendeve anëtare të CEDC. 
Dhjetor 2022 Austria mikpritëse 
si kryetar aktual, është 
planifikuar një takim i Ministrisë 
së Mbrojtjes të vendeve anëtare 
të CEDC dhe Ministrisë së 
Mbrojtjes të vendeve të Ballkanit 
Perëndimor; 
A5 
Më shumë takime janë zhvilluar 
në kuadër të A5, por për shkak të 
masave epidemiologjike në 
gjysmën e parë të 2022. janë 
realizuar përmes QAP-së. 
Koordinimi është në vazhdim: 
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- për "Konceptin për rivitalizimin 
e A5", për programin e A5 për 
vitin 2023, kryetar MKD., për 
"memorandumin për mbështetje 
të përbashkët logjistike". 

7. Pjesëmarrja në takime dhe konferenca 
në kontekstin e BE-së/ZBOP (ministrore, NGSH, 
drejtorë , vizita ekspertësh). 

 

Në vazhdim 
Anëtarësimi në BE/ 
Kontributi në CSDP të  
BE-së/bashkëpunimi i  
Forcuar BE-NATO;Ligji i 
Mbrojtjes/Ligji i shërbimit 
Të Armatës/Plani i punës 
të MM për vitin 2022/NPA  
P.31 dhe kontributi në ZBO  

Aktivitetet janë zhvilluar sipas 
dinamikës së paraparë. 

 

SBN/SPP/Sh.P i Armatës/ 
sektorët përkatës. Kryesimi ynë i 
Konferencës së 15-të të NGSH të 
Këshillit të vendeve të Ballkanit 
(Forumi B9). 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

8. Pjesëmarrja në përgatitjen e NPAA. P 31. 
 

Në vazhdim 
Anëtarësimi në 
BE/Kontributi në CSDP 
të BE-së/bashkëpunimi i 
forcuar BE-NATO; 
Akti i Mbrojtjes/Akti i 
Shërbimit të 
Armatës/MoD PVP 
2022/Kapitulli 31 NPAA 
dhe kontributi në ZBOP 

Zbatimi i aktivitetit zhvillohet në 
vazhdimësi me kërkesë të 
Ministrisë së Jashtme dhe SEP. 
 

SBN në koordinim me 
SPP/SSHSIU/SPJ/SF/SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
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9. Kursi Rajonal i Lidershipit Strategjik (3 
module). 

 

Në vazhdim 
Realizimi dhe zbatimi i 
njohurive dhe përvojave 
të fituara për arritjen e 
anëtarësimit në BE; 
Deklaratë e përbashkët e 
MM-së së Austrisë dhe 
Ballkanit Perëndimor +5 
/ Nisma e Gracit 
 

Aktiviteti është pjesë e 
iniciativave që përmban 
Deklarata e përbashkët e 
Ministrave të Mbrojtjes të 
Austrisë dhe Ballkanit P. +5 në 
formatin Graz (nënshkruar në 
Krems, Austri më 14 shtator 
2021), me synim thellimin e 
bashkëpunimit strategjik të 
vendeve nënshkruese. Ai do të 
realizohet në 3 module dhe 5 
pjesëmarrës nga RSM. Moduli I i 
zbatuar në periudhën 30 maj - 3 
qershor 2022, organizuar nga 
Akademia Kombëtare e 
Mbrojtjes në Vjenë, R. Austria. 

SBN/AU/SBNJ/SPP/SKAMO 
Vazhdon në vitin 2023 kur 
Austria të organizojë modulin e 
parë, Modulet II dhe III do të 
priten nga dy vende partnere të 
nismës (Shqipëria, BiH, GK). 
Moduli II do të realizohet nga 
data 3-7 tetor 2022 në Shkup, në 
organizim të MM-së, bartës VA 
(SBNJ). 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
maj/shtator/nëntor. 
 

10. Mbështetje në kuadër të Presidencës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut me OSBE-
në në vitin 2023. 

Në vazhdim 
Përgatitjet e realizuara; 
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të OSBE-
së. 

Aktiviteti zhvillohet sipas 
planeve të planifikuara. Dy 
përfaqësues nga MM janë 
dërguar në misionin tonë të 
përhershëm në OSBE. 

SBN/SPP në bashkëpunim me 
Ministrinë e Punëve të Jashtme. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

11. Vendosja e bashkëpunimit me Agjencinë 
Evropiane të Mbrojtjes(European Defence 
Agency – EDA). 

E realizuar 
Udhëzimet e dhëna nga 
autoritetet kompetente 
kombëtare dhe të BE-së. 

Është mbajtur një takim 
ndërmjet MM-së dhe drejtorit 
ekzekutiv të EDA-s, janë 
zhvilluar konsultimet me 
ekspertë të QAP-së dhe janë 
dhënë përgjigjet e pyetësorit nga 
EDA. 

SPP/SBN/Sh.P i 
Armatës/bashkëpunimi me 
SBCU/K-4/SL. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 

12. Realizimi i aktiviteteve në përputhje me 
detyrimet e anëtarësimit në OSBE: 

- Zbatimi i dispozitave të Dokumentit të 
Vjenës 2011 (vizita, inspektime); 

E realizuar 
 Dokumenti i Vjenës 2011 
 

 - Në përputhje me dokumentin e 
Vjenës 2011 (vizita, inspektime), 
në periudhën prej 13-18.06.2022. 
një përfaqësues nga Shtabi i 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Në përputhje me dispozitat e 
Dokumentit të Vjenës 2011 
(vizita, inspektime), në periudhën 
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- Takimi Vjetor i Drejtuesve të Qendrave të 
Verifikimit (AIAM), Vjenë; 
- Shkëmbimi global i informacionit ushtarak 
(GEMI); 
- Shkëmbimi vjetor i informacionit ushtarak 
(AEMI). 

 

Përgjithshëm i Armatës, i ftuar i 
një ekipi inspektues të Forcave të 
Armatosura të Republikës së 
Moldavisë. Sllovenia mori pjesë 
në inspektimin e Gjykatës 
Supreme të R. Qipron. 

 - Në periudhën 28.02-03.03.2022 
takimi vjetor i drejtuesve të 
qendrave të verifikimit (AIAM) u 
mbajt në Vjenë/R. Austria dhe u 
zbatua shkëmbimi vjetor i 
informacionit ushtarak (AEMI). 

 - Në periudhën 26.04 - 29.04.2022 
u zbatua Shkëmbimi Global i 
Informacionit Ushtarak (GEMI). 

e kaluar nuk janë kërkuar 
vizita/inspektime të KS të RMV-
së. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i planifikuar 
mars/prill/dhjetor. 
 

13. Bashkëpunimi me SEESAC (takime 
vjetore, koordinim). 

 

Në vazhdim 
Pajtueshmëria me 
normat e konventës për 
mospërhapjen e armëve 
të vogla dhe të lehta; 
Konventa për armët e 
vogla dhe të lehta. 

Realizimi bëhet gjatë gjithë vitit. 
Më datë 09.06.2022 u realizua një 
takim/koordinim në kuadër të 
bashkëpunimit me SEESAC. 
 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

14. Hartimi i një plani të propozuar për 
bashkëpunimin dypalësh të Armatës për vitin 
2023. 

E realizuar 
Plani i përgatitur; 
Detyrim funksional. 
 

Zhvillimi i planit është në proces, 
fletët koncepte nga OE e VP 2803 
Shkup dhe PPkiE janë dorëzuar 
në VP 2803/05 Shkup. Sipas 
afatit të përcaktuar, plani do të 
finalizohet dhe dorëzohet në 
SBN/MM jo më vonë se data 30 
qershor 2022. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 
 

15. Trajnimi i standardizimit të NATO-s. 
 

 
Në vazhdim  

Në gjysmën e parë të vitit janë 
realizuar 2 nga 3 modulet e 
planifikuara të trajnimit. Moduli i 

Shtabi i Përgjithshëm i 
Armatës/SL 
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Trajnime të realizuara - 3 
module;  
Plani për bashkëpunim 
dypalësh. 

parë është realizuar në periudhën 
10.05-12.05, kurse moduli i dytë në 
periudhën 05.30-06.03.2022. 
Moduli 3 është planifikuar për 
gjysmën e dytë të vitit 2022. 
Progresi nuk është arritur 
plotësisht për shkak të zbatimit 
jo të plotë. Vlerësohet se 
aktiviteti nuk do të arrijë 
qëllimin e tij dytësor – të japë një 
kontribut të dukshëm në 
bashkëpunimin ndërkombëtar.  

Identifikoi sfida të shumta që 
rezultuan në realizimin e 
parakohshëm, si dhe pjesëmarrje 
më të vogël të dëgjuesve të huaj. 
Reduktimi i fondeve të miratuara 
më parë pati një ndikim negativ. 
Për shkak të dimensionit 
ndërkombëtar të aktivitetit, 
është e nevojshme që bartësi i 
këtij aktiviteti të jetë nga 
përbërja e MM-së ( Sh.P) 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 

16. Aktivitete shumëpalëshe në fushën e 
Qendrave të Partneritetit të NATO-s për 
edukim dhe trajnim. 

Në vazhdim 
Veprimtaritë e realizuara 
 

Aktiviteti zbatohet në 
vazhdimësi (SKAMO). 
Realizoi 2 trajnime (SBNJ). 
 

SKAMO/RCOJ 
Aktivitetet shumëpalëshe 
zbatohen në përputhje me planin 
e punës së RCOJ për vitin 2022 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

17. NATO Certifikimi i kursit ndërkombëtar 
“Marrëdhëniet me publikun në operacionet 
ndërkombëtare” në RCOJ. 

E parealizuar 
Kurs i certifikuar. 

Dokumentet e përgatitura, 
dërguar në SHAPE/NATO për 
vërtetim. 
Aktiviteti është realizuar 
pjesërisht. 

SKAMO/RCOJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 

18. Bisedime ekspertësh në fushën e 
standardizimit të NATO-s me Malin e Zi, 
Slloveninë dhe Kroacinë. 

E parealizuar 
Planet për bashkëpunim 
dypalësh. 

Për gjysmën e parë të vitit 
aktiviteti nuk ka shkallë 
realizimi. 

SL/ Sh.P i Armatës 
Një takim dypalësh me 
përfaqësues nga Mali i Zi është 
planifikuar në tremujorin e 
fundit të 2022. 
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Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
maj/shtator/tetor. 
 

19. Vizita në panaire ndërkombëtare 
ushtarake. 

Në vazhdim 
Planet për bashkëpunim 
dypalësh 

Në maj, një përfaqësues mori 
pjesë në një vizitë në një panair 
ushtarak ndërkombëtar në 
Bukuresht, Rumani. 

SL/ Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur 
mars/maj/qershor/dhjetor. 

20. Miratimi i një plani vjetor për realizimin 
e aktiviteteve sportive ndërkombëtare dhe 
vendase të Këshillit Ndërkombëtar të Sporteve 
Ushtarake (CISM). 

E realizuar 
Plani i miratuar për 
realizimin e aktiviteteve; 
Rregulloret e CISM 
Botim korrik 2017 

Nga 5 aktivitetet e planifikuara 
në gjysmën e parë, 2 nuk u 
realizuan (të anuluara nga 
organizatorët për shkak të 
pandemisë COVID në fillim të 
vitit). 

SBN 
Këshilli i Sporteve Ushtarake 
Sipas PVP të MM për 202 
realizimi i pritur gjashtëmujori i 
parë/dhjetor. 

21. Bashkëpunimi me Qendrën për 
Operacionet e Paskonfliktit nga Torino, Itali 
(zbatimi i Objektivit të Kapacitetit S 1106 - 
Stabilizim dhe Rindërtim). 

Në vazhdim 
Nënshkrimi i një letre 
qëllimi me Qendrën për 
Operacionet e 
Paskonfliktit nga Torino; 
Objektivat e Kapacitetit 
të NATO-s 2021. 
 

Ka nisur bashkëpunimi me 
Qendrën Italiane. 
Është përgatitur një shkresë – 
kërkesë për bashkëpunim me 
Qendrën Italiane, pritet 
nënshkrimi mes dy palëve. 
Dinamika për aktivitetet e 
përbashkëta në vijim është rënë 
dakord. 
 

SBNJ/SBN/SPP 
Dy përfaqësues të SQR/MOD u 
caktuan në një kurs për 
Stabilizim dhe Rindërtim dhe për 
të zhvilluar një program trajnimi 
për trajnimin para vendosjes së 
stabilizimit dhe rindërtimit 
(Objektivi i Aftësisë S 1106). 
Përfaqësues të Qendrës për 
Studime  paskonfliktit 
operacional nga Torino do të 
vizitojnë Qendrën e Trajnimit Dr. 
Joseph Kruzel në nëntor 2022 
(SBNJ). 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 

22. Pjesëmarrja në seminare me SHBA-në 
në fushën e bashkëpunimit dypalësh: 

- Addressing Crisis Communication; 

Realizuar/Në vazhdim 
Plani i realizuar për 
bashkëpunim dypalësh; 

Në periudhën 07-11.02.2022 
punëtoria ka përfunduar 

SBCU me RCO 
Realizimi është planifikuar në 
gjysmën e dytë të vitit dhe 
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-  NATO Resilience Workshop; 
- Covid-19 Interagency AAR Workshop. 

Plani për bashkëpunim 
dypalësh me programin 
USA/ CMEP. 

 „Addressing Crisis 
Communication“. 

punëtoria "NATO Resilience 
Workshop" 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
parë/të dytë të vitit. 

NËNPROGRAMI 1.6: Funksionimi dhe reformat në Ministrinë e Mbrojtjes 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Riorganizimi i MM. 

Në vazhdim 
Analiza funksionale, 
Rregullat për sistemimin 
e vendeve të punës, 
Rregullat për 
organizimin e brendshëm 
të MM; Analiza 
funksionale. 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në gjysmën e dytë të 
vitit. 
 

SBNJ/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 
 

2. Raport për realizimin e prioriteteve 
strategjike të MM-së për vitin 2021. 

 

E realizuar 
Raporti i dorëzuar në 
Qeveri; 
Metodologjia për 
planifikimin strategjik 
dhe përgatitjen e PVP të 
Qeverisë. 

Raporti është përgatitur dhe 
dorëzuar në Qeverinë e RMV 
(Sekretarit të Përgjithshëm). 

SPP 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shkurt. 

3. Përgatitja e Raportit Vjetor për 
realizimin e aktiviteteve të PVP të MM-së për 
vitin 2021. 

E realizuar 
Raporti i përgatitur; 

Raporti është përgatitur dhe 
dorëzuar në Qeverinë e RMV 
(Sekretari i Përgjithshëm) dhe 

SPP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës. 
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Plani i punës i Ministrisë 
së Mbrojtjes për vitin 
2021/Udhëzime për 
mënyrën e veprimit të 
ministrive dhe organeve 
të tjera të administratës 
shtetërore në procesin e 
monitorimit. 

është publikuar në WEB faqen e 
Ministrisë së Mbrojtjes. 
 

Sipas PVP të Ministrisë së 
Mbrojtjes për vitin 2022 realizimi 
i pritur shkurt. 
 

4. Përgatitja e raportit gjashtëmujor për 
realizimin e aktiviteteve të PVP të MM-së për 
vitin 2022. 

E realizuar 
Raporti i përgatitur; 
Plani i punës i MM për 
vitin 2022/Udhëzime për 
mënyrën e veprimit të 
ministrive dhe organeve 
të tjera të administratës 
shtetërore në procesin e 
monitorimit. 

Raporti është përgatitur dhe 
publikuar në faqen e internetit të 
Ministrisë së Mbrojtjes. 
 

SPP/bashkëpunon me të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022. 
realizimi i parashikuar qershor 
/korrik. 
 

5. Krijimi i një Plani të shenjave arkivore. 
 

Në vazhdim 
Koncepti i sjellë. 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në Armatë. 

Aktiviteti është në zhvillim e 
sipër. 

Sektori K-4 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 

NËNPROGRAMI 1.7: Mbrojtja civile 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 
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1. Futja e të rinjve të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në evidencë ushtarake 
për nevojat e mbrojtjes. 

Në vazhdim 
Ligji i Mbrojtjes. 
 

Futja në evidencën ushtarake të 
shtetasve të RMV-së për nevojat 
e mbrojtjes, në përputhje me 
nenin 88 të Ligjit për Mbrojtjen, 
me kërkesë të Ministrisë së 
Brendshme, të dhënat janë marrë 
në formën e listës së të rinjve 
meshkuj të lindur në vitin 2004 të 
cilët i nënshtrohen futjes në 
evidencën ushtarake. Nga lista 
përmbledhëse e të dhënave u 
bënë ekstrakte të listave dhe të 
njëjtat me procesverbal iu 
dorëzuan të gjitha 
Departamenteve të Mbrojtjes për 
rajonet në RMV për thirrjen e të 
rinjve për futje në evidencë 
ushtarake. Sipas të dhënave, 
rreth 14 mijë të rinj meshkuj 
pranohen, ndërsa shtetas femra 
që kanë kërkuar personalisht 
dërgimin në shërbimin ushtarak 
vullnetar në Armatë.  

SBCU me RCO 

Aktiviteti zhvillohet në 
bashkëpunim me drejtoritë e 
mbrojtjes në rajon dhe Ministrinë 
e Punëve të Brendshme. 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

 

2.   Hartimi i një plani për popullarizimin e 
profesionit ushtarak. 

 

Во тек 
Изработен план 
Закон за одбрана/ 
Закон за служба во 
Армијата 

Qëllimi është informimi dhe 
njohja e nxënësve të shkollave të 
mesme në RMV me profesionin 
ushtarak, si dhe rritja e 
interesimit të tyre për PFV dhe 
regjistrimi i kandidatëve për 
Akademinë Ushtarake. Aktiviteti 
i përmendur është realizuar në 
periudhën prej datës 16.12.2021 
deri më 15.02.2022 Shtabi i 
Përgjithshëm i Armatës formoi 

SBCU me RCO 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
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25 ekipe pune për prezantimin 
dhe popullarizimin e profesionit 
ushtarak, të përbërë nga të gjitha 
garnizonet nga i gjithë territori i 
RMV-së. U bënë dhe përgatitën 
postera, fletushka dhe materiale 
të tjera për prezantimin e 
profesionit ushtarak. Me planin 
dinamik janë planifikuar dhe 
mbuluar gjithsej 99 shkolla të 
mesme në RMV dhe kanë marrë 
pjesë dhe kanë shfaqur interes 
gjithsej 5089 nxënës, nga të cilët 
2834 ose 56% janë meshkuj dhe 
2255 ose 44% të gjinisë femërore. 
Aktiviteti realizohet me praninë 
e nxënësve të vitit të tretë dhe të 
katërt të fundit. Ditë të hapura të 
Armatës janë organizuar me 
rastin e stërvitjes ndërkombëtare 
“SWIFT RESPONSE 22”. 
Departamenti për Rekrutim ka 
marrë pjesë dhe ka qenë prezent 
në të gjitha ditët e hapura me 
përfaqësuesit e tij në dy stenda 
për promovimin dhe 
popullarizimin e profesionit 
ushtarak (08.05.2022 në 
aeroportin sportiv “Stenkovec”-
Shkup, 18.05.2022 në Negotinë 
dhe 20.05.2022  në Shtip. 
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3. Miratimi i Konceptit për bashkëpunim 
civilo-ushtarak 

E parealizuar 
Koncepti i miratuar 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit të Armatës 

Dokumenti u miratua në PG më 8 
prill 2022 dhe e njëjta është 
dorëzuar për shqyrtim nga UG. 

SBCU me RCO 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur prill. 

NËNPROGRAMI 1.8: Siguria dhe Inteligjenca Ushtarake 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Përgatitja e informacionit dhe 
vlerësimeve të sigurisë për kërcënimet ndaj 
sigurisë dhe mbrojtjes së Republikës, rajonit, 
masave të sigurisë për parandalimin e rreziqeve 
dhe kërcënimeve të mundshme ndaj 
kapaciteteve të Ministrisë së Mbrojtjes dhe të 
Armatës. 

Në vazhdim 
Informacioni i sigurisë 
dhe një vlerësim i 
sigurisë janë zhvilluar; 
Ligji i Mbrojtjes. 

Kërcënimet për sigurinë e shtetit 
monitorohen vazhdimisht dhe 
për to zhvillohen produkte 
analitike. Vlerësimet e sigurisë 
kryhen rregullisht nga vendet e 
rajonit dhe rregullisht përgatiten 
analiza të inteligjencës 
strategjike për situatën në rajon. 

S-SVBiR 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

2. Shkëmbimi i informacionit të klasifikuar 
me partnerin VRS. 

Në vazhdim 
Ligji i Mbrojtjes. 
 

Informacioni shkëmbehet në 
përputhje me marrëveshjet 
dypalëshe në nivel të MM të të dy 
vendeve. 
 

S-SVBiR 
Sipas nevojave të VRS të dy 
vendeve. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

3. Vlerësimet e inteligjencës për vendet ku 
Republika merr pjesë në misione të drejtuara 
nga NATO, BE, OKB. 

Në vazhdim 
Ligji i Mbrojtjes. 

Kërcënimet për sigurinë e 
anëtarëve të RMV-së që marrin 
pjesë në misione monitorohen 
vazhdimisht dhe prodhohen 
produkte analitike. Vlerësimet e 

 
S-SVBiR Sipas PVP të MM për 
vitin 2022 realizimi i parashikuar 
gjatë gjithë vitit. 
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sigurisë kryhen rregullisht dhe 
rregullisht përgatiten analiza të 
inteligjencës strategjike për 
situatat në vendet ku Armata 
merr pjesë në një mision. 

NËNPROGRAMI 1.9: Komunikimi dhe Mbështetja e Informacionit 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Zbatimi i strategjisë për SGJIK dhe 
realizimi sipas Planit të Veprimit për 
bashkëpunim me NATO-n. 

Në vazhdim 
Rritja e numrit të 
softuerëve aplikativë për 
NATO-n; 
Strategjia për SGJIK të 
mbrojtjes/Plani për 
bashkëpunim me NATO 

Strategjia e zbatuar pjesërisht 
për SGJIK dhe zbatimi sipas 
Planit të Veprimit për 
bashkëpunim me NATO-n. 

Sektori K-4 bashkëpunon me 
Sh.P të Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

2. Anëtarësimi i Ministrisë së Mbrojtjes në 
projektin e mbikëqyrjes së sigurisë kibernetike, 
të udhëhequr nga MKD-CIRT. 

E realizuar   
Sistemi i implementuar; 
Strategjia e Sigurisë 
Kibernetike / Strategjia e 
Mbrojtjes Kibernetike. 

Aktiviteti është realizuar, 
njerëzit janë trajnuar për 
mbikëqyrje të sigurisë 
kibernetike. 

Sektori K-4 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 

3. Puna e ekipit të IPT për sigurinë 
kibernetike dhe realizimi i fazave të planit të 
blerjes. 

Në vazhdim 
Përgatitja e kërkesave 
operative për projektet e 
specifikuara; 
Vendim i MM-së për 
ngritjen e një ekipi IPT. 

Ka nisur një proces për 
vlerësimin e funksionaliteteve 
dhe zhvillimin e specifikimeve 
teknike të detajuara. 
 

Sektori K-4/Sh.P i 
Armatës/SSHSIU/VA. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
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4. Zbatimi i Strategjisë së Mbrojtjes 
Kibernetike dhe realizimi i aktiviteteve sipas 
Planit të Veprimit. 

Në vazhdim 
Zbatimi i Strategjisë së 
Mbrojtjes Kibernetike. 

Aktiviteti është realizuar 
pjesërisht. 

Sektori K-4 bashkëpunon me 
Shtabin e Përgjithshëm të 
Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

5. Zhvillimi i informacionit dhe sigurisë 
kibernetike, duke përfshirë sistemin CC. 

Në vazhdim 
Strategjia e Mbrojtjes 
Kibernetike. 
 

Zbatuar pjesërisht mjete të reja 
sigurie. 

Sektori K-4 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

6. Zbatimi i planit për përmirësimin e 
ndërveprimit të CIS ndërmjet mbrojtjes dhe 
institucioneve të tjera dhe realizimi i Planit të 
Veprimit. 

Në vazhdim 
Zbatimi i një plani; 
Plani i testit të 
ndërveprueshmërisë. të 
SIK-it ndërmjet 
mbrojtjes dhe 
institucioneve të tjera. 

Zbatimi i pjesshëm i planit për 
përmirësimin e ndërveprimit të 
MM-së me institucionet e tjera. 

Sektori K-4 bashkëpunon me 
Shtabin e Përgjithshëm të 
Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

7. Mirëmbajtja e: 
- qendrat e të dhënave (të klasifikuara dhe të 
paklasifikuara) dhe bërthama e rrjetit; 
- funksionalitetin e pikës së kontaktit me 
NATO-n; 
- optike - infrastruktura kabllore; 
- sistemet e komunikimit dhe shërbimet e 
informacionit në rrjetin e MM; 
- sistemet e aplikimit në Ministrinë e 
Mbrojtjes dhe Armatën; 
- sistemin hardware për përpunimin e të 
dhënave; 
- Sistemi i kodifikimit të NATO-s; 
- Telefonia celulare dhe fikse për nevojat e 
Ministrisë së Mbrojtjes dhe Armatës. 

Në vazhdim 
Sigurimi i komunikimit 
me autoritetet e NATO-s; 
Strategjia për mbrojtjen 
e SGJIKD/Strategjia për 
Mbrojtjen Kibernetike/ 
Standardet dhe 
Procedurat e NATO-s. 
 

Aktiviteti kryhet në vazhdimësi 
për arritjen e tepricës së 
shërbimeve TIK. 
 

Sektori K-4 bashkëpunon me 
Shtabin e Përgjithshëm të 
Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
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NËNPROGRAMI 1.10: Veprimtaria botuese dhe marrëdhëniet me publikun 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Коментар/Носител 

1. Informimi i publikut për aktivitetet dhe 
ruajtja e nivelit të lartë të transparencës aktive 
të MM. 

Në vazhdim 
Vizibiliteti/ndërgjegjësi
mi i audiencave kyçe për 
aktivitetet/transparenca 
aktive e MM; 
Ligji i Mbrojtjes. 

Aktiviteti zhvillohet në 
vazhdimësi. 
 

SKAMO 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

2. Prodhimi i produkteve nga fusha e 
monitorimit të mediave - recensione dhe 
analiza mediatike. 

Në vazhdim 
Rishikime dhe analiza të 
përgatitura; 
Ligji i Mbrojtjes. 

Aktiviteti zhvillohet në 
vazhdimësi. 
 

SKAMO 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

3. Përgatitja e Planit Vjetor për 
veprimtarinë botuese. 

E realizuar 
Plani i përgatitur; Ligji 
për Mbrojtjen/ 
Rregullore për 
organizimin dhe kryerjen 
e veprimtarisë botuese 
në Ministrinë e Mbrojtjes. 

Dokumenti është krijuar. 
 

SKAMO 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 

4. Informimi nëpërmjet botimeve 
periodike të shtypura ose web. 

Në vazhdim 
Lëshimi dhe publikimi i 
Ligjit të Mbrojtjes / 
Rregullore për 
organizimin dhe kryerjen 

Aktiviteti zhvillohet në 
vazhdimësi. 
 

SKAMO 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
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e veprimtarisë botuese 
në MM. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 

- Përmirësimi i kapaciteteve të Ministrisë së Mbrojtjes për zbatimin me sukses të detyrave të planifikuara 

Objektivi i programit: 

- Krijimi i një sistemi të menaxhimit të personelit që do të mundësojë tërheqjen, përzgjedhjen, rekrutimin, trajnimin, edukimin, 
mbajtjen dhe angazhimin e personelit me cilësi të lartë, të kualifikuar dhe të motivuar me cilësi të përshtatshme profesionale dhe 
të punës dhe zhvillimin e politikave dhe koncepteve të personelit për zhvillimin e personeli ushtarak për krijimin e një strukture 
personale të ekuilibruar 

PROGRAMI 2: PERSONELI DHE EDUKIMI NËNPROGRAMI 2.1: Menaxhimi i personelit të mbrojtjes 
(punësimi, rekrutimi, pensionimi, shpërblimi, vlerësimi...) 

PËRGJEGJËS: 

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Zbatimi i Planit vjetor të punësimit për 
vitin 2022. 

Në vazhdim 
Zbatimi i shpalljeve për 
punësim dhe promovim; 
Plani vjetor i punësimit 
për vitin 2022. 

Sipas planit të planifikuar janë 
realizuar 4 punësime të reja nga 
15 të planifikuara. Gjithashtu janë 
planifikuar 29 avansime. 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

2. Pensionimi i nëpunësve administrativë 
dhe personelit teknik ndihmës. 

Në vazhdim 
Miratohen vendime për 
ndërprerje të 

Vendimet janë zhvilluar sipas 
nevojës së treguar. 
 

SBNJ 
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marrëdhënies së punës 
me plotësimin e 
kushteve për pension 
pleqërie; 
Legjislacioni. 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

3. Dhënia e masave nxitëse për angazhim 
të veçantë, avokim personal dhe kryerje cilësore 
të detyrave të besuara. 

Në vazhdim 
Masat nxitëse të 
zbatuara; Kontrata 
kolektive. 

Miratohen vendime për masat 
stimuluese me rastin e ditës së 
SSHSIU dhe masat  stimuluese  
për AU. 

SBNJ 
Një aktivitet i vazhdueshëm që 
kryhet sipas udhëzimeve të 
autoriteteve. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i planifikuar gusht. 

4. Sigurimi i punonjësve të Ministrisë së 
Mbrojtjes dhe të Armatës. 

E realizuar 
Zbatimi i të drejtave të 
punonjësve; 
Marrëveshja Kolektive e 
MM-së/ Ligji për 
Mbikëqyrjen. 

Procedurë e hapur për dhënien e 
kontratës për prokurim publik 
për sigurimin e punonjësve në 
MM dhe Armatë. Përfundimi i 
marrëveshjes në muajin Qershor 
2022. 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm 
mars/gjashtëmujori i dytë i vitit. 
 

5. Kontrolle sistematike shëndetësore të 
punonjësve të MM-së. 

E parealizuar 
Kryhen ekzaminime 
sistematike 
shëndetësore; 
Marrëveshja Kolektive e 
MM-së/ Ligji për 
Sigurinë dhe Shëndetin 
në Punë. 

 
 
Aktiviteti është në vazhdim, 
përfundon në janar 2023. 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shkurt. 

6. Plani për marrjen dhe vendosjen e PFV 
me 45 vite të përfunduara. në organet e pushtetit 
shtetëror dhe vendor dhe në institucionet e tjera 
shtetërore 

- Realizimi i Planit për vitin 2022. 
- Zhvillimi i Planit për vitin 2023; 

E parealizuar 
Plani i përgatitur / Pfv e 
pranuar në OD dhe TU; 
Ligji i Shërbimit në 
Armatë. 

Në gjysmën e parë të vitit janë 
realizuar një numër minimal 
i ndërimeve. 
 

SBNJ/SPJ/MIOA 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur gjashtëmujori i 
parë/dhjetor. 
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7. Informacion për rekrutimin e ushtarëve 
profesionistë mbi 45 vjeç nga MM në organet e 
pushtetit shtetëror dhe vendor dhe organe të 
tjera shtetërore për vitin 2022. 

E parealizuar 
Informacion për 
Qeverinë; 
PVP e Qeverisë për 
2022/SOP 
2018/DPROS2019-2028 

Realizimi i aktivitetit për 
gjysmën e parë të vitit është në 
fazën fillestare të zhvillimit. 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur 
qershor/dhjetor. 
 

8. ërgatitja e Planit vjetor të punësimit për 
vitin 2023. 

Në vazhdim 
Plani i miratuar; 
Ligji për punonjësit e 
sektorit publik. 

Përgatitjet për realizimin e 
aktivitetit kanë filluar. 

SBNJ/SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shtator. 
 

9. Menaxhimi i efektit të nëpunësve 
administrativë në MM për vitin 2022. 

Në vazhdim 
Intervistë e realizuar 
gjashtëmujore; 
Ligji për zyrtarët 
administrativ. 

Realizohet një intervistë 
gjashtëmujore me punonjës të 
MM. 
 

Sekretari i Shtetit/SBNJ 
Përfundimi i procedurës në MM 
deri më 01.12.2022. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
parë/të dytë të vitit. 
 

10. Përgatitja e raporteve mujore për 
gjendjen me përfaqësim adekuat dhe të drejtë në 
Ministrinë e Sistemit Politik dhe Marrëdhënieve 
Ndërkomunitetesh. 

Në vazhdim 
Vendimi i qeverisë 

Aktiviteti u realizua sipas 
dinamikës së paraparë. 
 

SBNJ/Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

11. Dorëzimi i Raportit Vjetor për zbatimin e 
Planit Operativ për zbatimin e Planit të Dytë të 
Veprimit të Republikës për Rezolutën 1325 të 
OKB-së për gratë, paqen dhe sigurinë (2020 - 
2025). 

E realizuar 
Është përgatitur një 
raport; 
PNV-ja e dytë e 
Republikës për 
Rezolutën 1325 të OKB-së 
për gratë, paqen dhe 
sigurinë (2020-2025). 

Raporti është përgatitur dhe 
dorëzuar në Komisionin 
parlamentar për mundësi të 
barabarta për gratë dhe burrat. 
 

Grupi i punës për koordinimin, 
monitorimin dhe vlerësimin e 
zbatimit të PNV-së të Rezolutës 
1325 të OKB-së “Gratë, paqja dhe 
siguria” 2020-2025. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 

12. Përgatitja e raporteve vjetore për 
ecurinë e gjendjes së mundësive të barabarta për 
gratë dhe burrat për vitin 2021. 

 

E realizuar 
Raportet vjetore të 
dorëzuara për MTSP/MF; 

Një përfitim i zbatimit është 
ngritja e ndërgjegjësimit gjinor 
dhe forcimi i kompetencave të 
stafit në fushën e barazisë gjinore 

SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 
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Ligji i mundësive të 
barabarta/Strategjia për 
barazinë gjinore. 

dhe inkorporimi i perspektivës 
gjinore në MM. 
 

13. Organizimi dhe zbatimi i procedurës së 
shpalljeve publike për përzgjedhjen dhe 
pranimin e kandidatëve për PFV në Armatë. 

E parealizuar/Në  
vazhdim 
Pas shpalljes së një 
njoftimi publik; 
Ligji për Mbrojtjen/Ligji 
për Shërbimin në  
Armatë /Rregullorja për 
mënyrën e zbatimit të 
procedurës për pranimin 
e kandidatëve për oficerë, 
pra nënoficerë, ushtarë 
dhe personel civil për 
shërbim në Armatë.  

SBCU nuk ka dorëzuar raport për 
periudhën e kaluar, për shkallën e 
realizimit të veprimtarisë. 
Zbatimi i aktivitetit është 
planifikuar në shtator (SBNJ). 
 

SBCU me RCO 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
parë/të dytë të vitit. 
 

14. Organizimi dhe zbatimi i procedurës për 
përzgjedhjen dhe plotësimin e personelit në 
rezervën aktive dhe stabilizimin e rindërtimin. 

Në vazhdim 
Përzgjedhja dhe 
plotësimi i personelit me 
rezervë aktive; 
Ligji për mbrojtjen / Ligji 
për shërbimin në 
Armatë/ Rregulla për 
përzgjedhjen dhe 
plotësimin e personelit 
në rezervën aktive. 

Aktiviteti është planifikuar për 
gjysmën e dytë të vitit. 
 

SBCU me RCO 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i pritshëm në gjysmën e 
dytë të vitit. 

 

NËNPROGRAMI 2.2: Zhvillimi i karrierës dhe motivimi i stafit 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 
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arritur në nivel 
gjashtëmujor. 

1. /    

NËNPROGRAMI 2.3: Përmirësimi i standardit të punonjësve në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatë 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor. 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Zbatimi i rregullores në fushën e sigurisë 
dhe shëndetit në punë. 

Në vazhdim 
Marrëveshja kolektive e 
MM-së; 
Ligji për shëndetin dhe 
sigurinë në punë. 
 

Sipas GPJN 2022, ofrohen 
trajnime të specializuara për 
profesionistët në fushën e 
sigurisë dhe shëndetit gjatë 
punës me institucione të jashtme 
në vend. Është zhvilluar një 
specifikim teknik. Prokurimi 
publik do të kryhej në shtator 
2022 pas miratimit nga 
autoritetet. 

SBNJ/Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i pritshëm shtator 

2. Miratimi dhe zbatimi i Planit Vjetor të 
Aktiviteteve për mbështetjen e familjeve të 
personelit të caktuar në operacionet e paqes 
humanitare. 

Në vazhdim 
Rezultati i kontrolleve të 
zbatuara të masave të 
aplikuara për sigurinë 
dhe shëndetin në punë në 
ambientet dhe dhomat e 
punës të MM; 
Ligji për shërbimin në 
Armatë/Rregullorja për 

Aktiviteti ka filluar me zbatimin, 
është përgatitur propozim plani i 
aktiviteteve. 
 SBNJ/Sh.P i Armatës 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i pritshëm dhjetor 
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mënyrën e kujdesit për 
familjet. 

3. Miratimi i politikës për mbështetjen e 
familjarëve të pjesëtarëve të Armatës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

E parealizuar 
Miratimi i Politikës/ 
Ligjit për Shërbimin në 
Armatë; 
Rregullore për kujdesin 
ndaj familjeve.  

Në periudhën e kaluar është 
zhvilluar një Program për 
mbështetjen e familjarëve, si 
pjesë e politikës për mbajtjen e 
personelit në mbrojtje. 

SBNJ/Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i pritshëm në gjysmën e 
parë të vitit. 

4. Nënshkrimi i memorandumeve të 
bashkëpunimit me MTSP, MZ, MON dhe MK në 
drejtim të ndërtimit të kapaciteteve të 
përbashkëta për ofrimin e ndihmës dhe 
mbështetjes familjarëve. 

Në vazhdim 
Memorandume të 
nënshkruara/Ligji i 
Shërbimit në Armatë; 
Rregullore për kujdesin 
ndaj familjeve. 
 

Në Programin për mbështetjen e 
familjarëve, si sfidë për 
realizimin e aktiviteteve që kanë 
të bëjnë me mbështetjen e 
familjeve të paqeruajtësve, 
theksohet nevoja e përfshirjes së 
institucioneve shtetërore në 
vend, sipas shembullit të vendeve 
të tjera. 

SBNJ/Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i pritshëm në gjysmën e 
dytë të vitit. 
 

NËNPROGRAMI 2.4: Formimi dhe përmirësimi profesional brenda dhe jashtë vendit 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor. 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Hartimi i Planit të shkollimit, trajnimit, 
zhvillimit dhe përmirësimit profesional dhe 
specializimeve për nevojat e punonjësve në MM 
dhe Armatë për vitin 2023. 

Në vazhdim 
Plani i përgatitur; 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në Armatë. 
 

Për realizimin e detyrës janë 
ndërmarrë këto aktivitete: 
- Mbajtja e Konferencës së 
Planifikimit; 
- Përgatitja e projektplaneve 
sipas zonave 

SBNJ/të gjithë sektorët në MM 
dhe Armatë 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar dhjetor 



 
49 

 

2. Hartimi i një Plani për trajnimin e 
oficerëve administrativë në Ministrinë e 
Mbrojtjes për vitin 2023. 

Në vazhdim 
Plani i përgatitur; 
Ligji për zyrtarët 
administrativ. 
 

Aktiviteti është planifikuar të 
përfundojë në dhjetor 2022 
 

SBNJ/të gjithë sektorët në MM 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar dhjetor 

3. Përgatitja e Analizës Vjetore dhe 
Vlerësimi i Planit Vjetor për arsimimin, 
trajnimin, aftësimin profesional dhe 
përmirësimin dhe specializimet për nevojat e 
punonjësve të MM dhe të Armatës për vitin 2021. 

E realizuar 
Analiza e bërë; 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në Armatë. 
 

Aktiviteti është realizuar 
plotësisht. 
 

SBNJ/të gjithë sektorët në MM 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar mars 

4. Përgatitja e Analizës gjashtëmujore (1 
janar-30 qershor) dhe vlerësimi i Planit Vjetor 
për arsimin, trajnimin, formimin dhe 
përmirësimin profesional dhe specializimet për 
nevojat e punonjësve në MM dhe Armatë për 
vitin 2022. 

Në vazhdim 
Analiza e bërë; 
Ligji i Mbrojtjes /Ligji i 
Shërbimit në Armatë. 

Aktiviteti është planifikuar për 
prodhim në korrik 2022. 
 SBNJ/të gjithë sektorët në MM 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar korrik 

5. Përgatitja e Raportit gjashtëmujor (1 
korrik - 31 dhjetor) për zbatimin e Planit për 
Trajnimin e Zyrtarëve Administrativ për vitin 
2021. 

E realizuar 
Raporti i përgatitur; 
Ligji për zyrtarët 
administrativ. 

Aktiviteti është realizuar 
plotësisht 
 

SBNJ/të gjithë sektorët në MM 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar janar 

6. Përgatitja e Raportit gjashtëmujor (1 
janar - 30 qershor) për zbatimin e Planit për 
Trajnimin e Zyrtarëve Administrativ për vitin 
2022. 

 

Në vazhdim 
Raporti i përgatitur; 
Ligji për zyrtarët 
administrativ. 
 

Aktiviteti është planifikuar për 
prodhim në korrik 2022. 
 

SBNJ/të gjithë sektorët në MM 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar korrik 

7.   Testimi i aftësisë së gjuhës angleze 
sipas STANAG 6001. 

Në vazhdim 
Sigurimi i një numri të 
mjaftueshëm të 
personelit të certifikuar 
për të punuar në NATO; 
STANAG 

Për realizimin e aktivitetit janë 
regjistruar 218 kandidatë. Në test 
u bënë 192 persona ushtarakë dhe 
civilë. Janë lëshuar 108 
certifikata. 

SBNJ/të gjithë sektorët në MM 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar prill/tetor. 
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6001/SOP/Udhëzues për 
testimin STANAG 6001. 

8. Realizimi i Planit Vjetor për shkollimin, 
aftësimin, ngritjen dhe përmirësimin 
profesional dhe specializimet për nevojat e 
punonjësve të MM dhe të Armatës për vitin 2022. 

Në vazhdim 
Numri i aktiviteteve të 
realizuara; 
Plani vjetor. 
 

Për gjysmën e parë të vitit janë 
realizuar 10 (dhjetë) trajnime me 
pjesëmarrjen e 208 
pjesëmarrësve (MM-103, nga të 
cilët oficerë administrativ-79 dhe 
ushtarakë-24 (OF-22 dhe POF-2), 
AU- 4 OF dhe Sh.P i Armatës – 101 
nga të cilat OF-96, POF-3 dhe CL-
2. 

SBNJ 
Trajnimi u realizua në 
bashkëpunim me Armatën, AU, 
Qendrën Norvegjeze për 
Integritet në Sektorin e 
Mbrojtjes (CIDS) dhe Institutin 
Klingendael në Hagë, Holandë. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 

9. Zhvillimi i Katalogut të Kurseve për 
nevojat e personelit të mbrojtjes. 

E realizuar 
Katalogu i krijuar dhe 
miratuar; 
SOP 2018 
 

Katalogu është zhvilluar dhe 
publikuar në faqen e internetit të 
MM dhe ofron hapësirë të plotë, 
transparencë dhe 
disponueshmëri të trajnimeve 
dhe kurseve të qendrave 
stërvitore në MM dhe Armatë. 

SBNJ/SKAMO/Sh.P i Armatës  
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shkurt. 

10. Realizimi i aktiviteteve nga Projekti për 
trajnim gjithëpërfshirës dhe mbështetje për 
ngritjen e kapaciteteve të MM dhe Armatës së 
RMV në bashkëpunim me Institutin Klingendael 
nga Haga, Holandë. 

Në vazhdim 
Aktivitetet nga plani 
dinamik për vitin 2022 
janë realizuar. 
Projekti për trajnim 
gjithëpërfshirës dhe 
mbështetje për ngritjen e 
kapaciteteve të MM dhe 
Armatës në 
bashkëpunim me 
Institutin Klingendael 
nga Haga, Holandë. 

Trajnim i realizuar me temë: 
“Siguria Ndërkombëtare” në 
periudhën nga 3 maji deri më 5 
maj 2022. Mbështetja do të 
forcojë drejtpërdrejt kapacitetet 
e punonjësve për punë efektive 
brenda NATO-s, si dhe do të 
kontribuojë në rritjen e 
kapaciteteve trajnuese të 
Qendrës Dr. Josef Kruzel. 
 

SBNJ/SKAMO/Sh.P i 
Armatës/AU. Përmes trajnimit 
"Siguria Ndërkombëtare", 
pjesëmarrësit nga MM dhe 
Armata patën mundësinë të 
njihen me trendet në mjedisin e 
sigurisë ndërkombëtare, të rrisin 
njohuritë e tyre për organizatat 
ndërkombëtare në fushën e 
sigurisë, si dhe të diskutojnë 
mundësitë e RMV për të 
kontribuar në qëllimet 
strategjike të NATO-s. 
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Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

11. Hartimi i Planit të shkollimit, trajnimit, 
zhvillimit dhe përmirësimit profesional dhe 
specializimeve për nevojat e punonjësve të 
Ministrisë së Mbrojtjes dhe të Armatëa për vitin 
2023. 

Në vazhdim 
Përmirësimi i 
kompetencave dhe 
ndërveprimit me NATO. 
Ligji i Mbrojtjes/Ligji i 
Shërbimit në 
Armatë/Ligji i Oficerëve 
Administrativë. 

Aktiviteti është planifikuar për 
gjysmën e dytë të vitit. 
 

SBNJ/Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i pritshëm në gjysmën e 
dytë të vitit. 
 

12. Edukimi i punonjësve të mbrojtjes në 
fushën e sigurisë kibernetike. 

Në vazhdim 
Rritja e ndërgjegjësimit 
për kërcënimet 
kibernetike / Strategjia e 
mbrojtjes kibernetike. 

Realizimi i aktivitetit zhvillohet 
në vazhdimësi dhe realizimi i tij 
do të bëhet deri në vitin 2023. 

Sektori K-4/SSHSIU/AU/SBNJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
mars/nëntor. 
 

13. Trajnim profesional dhe specialist për 
sistemin CC. 

Në vazhdim 
Trajnimi i zbatuar i stafit; 
Ligji i Informacionit të 
Klasifikuar. 
 

Aktiviteti zhvillohet në 
vazhdimësi, dhe sipas dinamikës 
së paraparë zhvillohen trajnime 
për personelin e identifikuar. 

Sektori K-4/MPB 
 Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

NËNPROGRAMI 2.5: Akademia Ushtarake 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Shpallja e konkurseve, akreditimi dhe 
zbatimi i procedurës: 

Në vazhdim 
Shpallja e konkursit dhe zbatimi i 
procedurës së shkollimit në ciklin 

АU 



 
52 

 

- Shpalljen e konkursit dhe zbatimin e 
procedurës për arsimimin e ciklit të parë të 
studimeve universitare për vitin 
2022/2023; 

- Akreditimi i programeve studimore për 
ciklin I, II dhe III të studimeve në gjuhën 
maqedonase dhe angleze; 

- Shpalljen e konkursit dhe zbatimin e 
procedurës për arsimin e ciklit të dytë dhe 
të tretë të studimeve universitare për vitin 
2022/2023 d). 

Numri i programeve të 
akredituara; 
Ligji i Akademisë 
Ushtarake / Statuti i 
Akademisë Ushtarake. 
 

e parë të studimeve universitare 
për vitin 2022/2023 do të 
realizohet në qershor ose korrik 
(është në proces ndryshimi i 
Rregullores për pranimin e 
kadetëve); 
- Janë zbatuar programet e 
studimit për ciklin e dytë (në 
muajin prill); 
- Procedura e shkollimit në ciklin 
e dytë dhe të tretë të studimeve 
universitare për vitin 2022/2023 ) 
është planifikuar për realizim 
tetor/dhjetor. 

Sipas PVP të MM-së për vitin 
2022, realizimi i planifikuar 
janar/maj/tetor/dhjetor. 
 

2. Realizimi i mësimdhënies për ciklin e 
parë të studimeve universitare (shkollimi 
katërvjeçar). 

E realizuar 
Numri i programeve të 
akredituara; 
Ligji i Akademisë 
Ushtarake / Statuti i 
Akademisë Ushtarake. 

 
Aktiviteti ka përfunduar. 
 

AU 
Sipas PVP të MM-së për vitin 
2022, realizimi i planifikuar është 
janar. 

3. Realizimi i kursit për aftësimin 
profesional të oficerëve të aviacionit për nevojat 
e Armatës. 

E realizuar 
Ligji AU/Statuti i AU. 

Për oficerët e aviacionit dhe 
logjistikës. 

АU 
Sipas PVP të MM-së për vitin 
2022, realizimi i planifikuar është 
janar. 

4. Realizimi i aktivitetit në terren 
“KAMPUS VEROR 2022”. 

- Përgatitja për realizimin e aktivitetit në 
terren “KAMPUS VEROR 2023”. 

Në vazhdim 
Plani vjetor i punës AU. 
 

KAMPUSI VEROR  2022 e  
realizuar. 

АU  
Sipas PVP të MM-së për vitin 
2022, realizimi i planifikuar është 
korrik/tetor. 

5. Realizimi i mësimit për arsimin e mesëm 
për oficerët e gjinive dhe shërbimeve në Armatë: 

- Kurs për komandantët e kompanive; 

Në vazhdim 
Numri i studentëve të 
regjistruar dhe të 
përfunduar; 
Plani vjetor i punës AU. 

Aktiviteti Kursi për 
komandantët e kompanive nuk 
është realizuar, zbatimi i 
planifikuar sipas planit prill/maj. 

АU 
Sipas PVP të MM-së për vitin 
2022, realizimi i planifikuar është 
prill/maj/tetor/nëntor/dhjetor. 
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- Kursi i detyrave të stafit të nivelit të 
batalionit; 

- Studimet profesionale-specialiste për vitin 
2022/23 (KSHA). 

Realizimi i aktiviteteve: Kurs për 
detyrat e shtabit në nivel 
batalioni dhe 
Studimet profesionale-
specialiste për vitin 2022/23 
(KSHA) janë planifikuar për 
tetor/nëntor/dhjetor. 

6. Ngritja e kadetëve të klasës XXII në 
gradën e parë oficer dhe caktimi i tyre në detyra 
në Ministrinë e Mbrojtjes dhe Armatë dhe betimi 
i kadetëve të klasës XXVI. 

Në vazhdim 
Ligji i Shërbimit në 
Armatë dhe 
Ligji AU. 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në tetor 2022 
 

АU 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur tetor. 

7. Zbatimi i një programi pilot për kurset 
në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. 

Në vazhdim 
Statuti i AU. 

Aktiviteti është në zhvillim e 
sipër. 
 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar/dhjetor. 

8. Krijimi i Institutit për sigurinë 
kibernetike dhe forenzikën dixhitale. 

E parealizuar 
Ndryshimi i Statutit të 
AU. 

Aktiviteti nuk është zbatuar.  
është në vazhdim e sipër. 
 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar. 

9. Miratimi i një sistematizimi të ri të AU. 

E parealizuar 
Ndryshimi i Statutit të 
Akademisë Ushtarake 

Aktiviteti nuk është zbatuar.  
është në vazhdim e sipër. 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar. 

10. Realizimi i konferencave shkencore 
ndërkombëtare. 

Në vazhdim 
Ligji AU/Statuti i AU 

Aktiviteti është në zhvillim e 
sipër. 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar/dhjetor. 

11. ERASMUS + lëvizshmëri (lëvizshmëri e 
kadetëve/studentëve, profesorëve dhe stafit 
administrativ). 

Në vazhdim 
Programi ndërkombëtar 
ERASMUS +; 
Partneritete strategjike 
për të mbështetur 
inovacionin 
 
 

Aktiviteti është në zhvillim e 
sipër. 
 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur tetor. 
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Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 

       -  Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 

         - Avancimi i shkallës së b/g në nivelin e kërkuar 

Objektivi i programit: 

-  Të mundësojë kryerjen me cilësi të plotë dhe në kohë të punës operative dhe funksionimin e Armatës 

PROGRAMI 3: FUNKSIONIMI I ARMATËS NËNPROGRAMI 3.1: Funksionimi operacional i Armatës PËRGJEGJËS: 

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Hartimi i Propozimit të planit financiar 
për nevojat e Armatës për vitin 2022. 

E realizuar 
 Përgatitja në kohë e 
Propozim planit final të 
Armatës; 
SPPBP/ Urdhri i NGSH-
së së Armatës. 
 

Aktiviteti u zhvillua sipas afatit 
të përcaktuar. Dokumenti i është 
dorëzuar SF/MO për juridiksion 
dhe veprim të mëtejshëm. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm 
janar/gjysma e dytë e vitit. 
 

2. Përgatitja e Projektbuxhetit të Armatës 
për vitin 2023. 

E parealizuar/Në  
vazhdim 
Përgatitja me kohë e 
Projektbuxhetit të 
Armatës për vitin 2023; 
SST. 
 

Janë bërë përgatitjet e nevojshme 
për hartimin e Projektbuxhetit të 
Armatës për vitin 2023. 
Aktiviteti nuk është realizuar për 
faktin se ende nuk janë marrë 
udhëzime nga Ministria e 
Mbrojtjes për planifikimin e 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
qershor/gusht. 
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buxhetit të propozuar të Armatës 
për vitin 2023. 

3. Realizimi i inventarit të MTS-së, mjeteve 
në para, kërkesave dhe detyrimeve në Armatë 
për vitin 2022. 

Në vazhdim 
Përgatitja me kohë e 
urdhrit dhe planit për 
regjistrimin e MTS në 
Armatë për vitin 2022; 
Udhëzues për 
kontabilitetin material. 

 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i planifikuar 
nëntor/dhjetor. 
 

4. Përgatitja e një buxheti ushtarak për një 
periudhë tre mujore. 

E realizuar 
Detyrim funksional. 

Dokumenti i përcillet SPP/OT 
brenda periudhës së përcaktuar 
të kompetencës dhe veprimit të 
mëtejshëm. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 

5. Njoftimi për shkallën e zbatimit të 
rekomandimeve pas raporteve përfundimtare 
nga Ministria e Punëve të Brendshme dhe 
Lidhjeve dhe dorëzimi i raporteve tremujore. 

Në vazhdim 
Prodhimi në kohë i 
njoftimeve për shkallën e 
realizimit të 
rekomandimeve; 
ZJVFK / Rregullore për 
mënyrën e kryerjes së 
auditimit të brendshëm 
dhe mënyrën e 
raportimit të auditimit. 

Njoftimi i dorëzuar për shkallën e 
realizimit të rekomandimeve pas 
raporteve përfundimtare nga 
MPB/MM për tremujorin e parë 
të vitit 2022 dhe dërgimin e tij 
brenda afatit të përcaktuar në 
MPB/MM për kompetencë dhe 
veprim të mëtejshëm. Përgatitja 
e raportit për tremujorin e dytë të 
vitit është duke u zhvilluar. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
parë/të dytë të vitit. 
 

6. Transformimi i Armatës sipas Planit të 
transformimit. 

Në vazhdim 
Transformimi i zbatuar; 
Vendimi i Presidentit të 
Shtetit D. nr. 06-7/2 datë 
01.07.2019/Urdhri i NGSH 
të Armatës D. nr.01-266/1 
datë 24.09.2019/ 
Plotësim i urdhrit të 

Përgatitja në kohë e raportimit 
dhe monitorimi i shkallës së 
realizimit të transformimit të 
Armatës sipas Planit të 
Transformimit. 
 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Procesi i transformimit është 
projektuar si një proces 
dhjetëvjeçar, i nisur në vitin 2019 
dhe planifikohet të përfundojë në 
vitin 2028. nëpërmjet zbatimit të 
Planit të Transformimit, me 
synimin përfundimtar për 
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NGSH të  Armatës  D. 
nr.25-33/2 datë 
27.01.2020/Shtesë 
urdhrit të NGSH të  
Armatës D. nr.25-33/4 
datë 01.06.2020. 

arritjen e një struktur force të 
ardhshme, me kapacitete dhe 
aftësi, plotësisht të 
ndërveprueshme me forcat e 
Aleancës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
parë/të dytë të vitit. 

NËNPROGRAMI 3.2: Pjesëmarrja e Ushtrisë në mbështetjen e institucioneve civile në krizë dhe situata krize 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Pjesëmarrja e Armatës në mbështetjen e 
Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe 
institucioneve civile për përballimin e krizës së 
migrantëve, gjatë fatkeqësive natyrore dhe 
përballjen me pandeminë COVID-19 dhe roje të 
sigurisë. 

 

Në vazhdim 
Mbështetja e ofruar; 
Urdhri i Presidentit të 
Republikës / Vendim i 
Kuvendit / Vendim i 
Qeverisë. 
 

Aktiviteti është realizuar dhe po 
realizohet sipas nevojave të 
treguara për pjesëmarrjen e 
Armatës në mbështetje të 
Ministrisë së Brendshme dhe 
institucioneve civile. 
 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Mbështetja e Ministrisë së 
Brendshme dhe institucioneve 
civile për përballimin e krizës së 
emigrantëve; 
Mbështetja e MPB-së për 
sigurimin e objekteve të 
Ministrisë së Shëndetësisë, në 
bazë të Vendimit të Kryetarit të 
RMV-së; 
Mbështetja e Ministrisë së 
Shëndetësisë me staf mjekësor 
në përballjen me pandeminë 
COVID-19 (mjekë, personel 
teknik mjekësor dhe shoferë). 
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Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

NËNPROGRAMI 3.3: Aktivitete jo thelbësore 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Informacion për zbatimin e projekt-
planit për konvertimin e aseteve jo thelbësore 
të MM dhe Armatës. 

 

E parealizuar 
Ligji i Mbrojtjes/PVP i 
Qeverisë për vitin 2022. 

Nuk është paraqitur asnjë raport 
aktiviteti. 

Sekretar Shtetëror/SN/të gjithë 
sektorët në MM dhe Shtabin e 
Përgjithshëm të Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në qershor. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 

-  Ndërtimi i një sistemi modern për trajnimin e personelit të mbrojtjes, sipas standardeve të NATO-s 

Objektivi i programit: 

-  Një Armatë e përgatitur dhe e qëndrueshme, me aftësitë e nevojshme për të përmbushur kompetencat kushtetuese dhe detyrimet 
ndërkombëtare 

PROGRAMI 4: TRAJNIM NËNPROGRAMI 4.1: Stërvitje (ekip aktiv dhe rezervë) PËRGJEGJËS: 

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 
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Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Organizimi i trajnimeve profesionale 
dhe ndërkombëtare në fushën e marrëdhënieve 
me publikun në RCOJ për personelin në MM dhe 
Shtabin e Përgjithshëm të Armatës. 

Në vazhdim 
Trajnim/Vlerësim. 
Plani i punës i RCOJ për 
vitin 2022 

Aktiviteti realizohet sipas Planit 
të organizimit të kursit. 

SKAMO/RCOJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

2. Angazhimi i një ekipi trajnimi celular 
nga PARC (MTT). 

Në vazhdim 
Plani i punës i RCOJ për 
vitin 2022 

Aktiviteti realizohet sipas Planit 
të organizimit të kursit. 

SKAMO/RCOJ 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

3. Realizimi i kurseve dhe trajnimeve të 
specializuara, bazë, fillore, për përgatitjen 
profesionale ushtarake dhe përmirësimin e 
Armatës për vitin 2022. 

Në vazhdim 
Marrja e njohurive, 
shkëmbimi i përvojave 
dhe marrja e personelit të 
trajnuar; 
Strategjia e mbrojtjes 
kibernetike/Plani dhe 
Kalendari vjetor i 
trajnimit. 

Janë realizuar 14 nga aktivitetet e 
planifikuara. Janë në zhvillim e 
sipër kurset dhe trajnimet e 
specializuara, bazë, fillore, për 
aftësimin profesional ushtarak 
dhe përmirësimin e Armatës për 
vitin 2022, dy aktivitete nuk janë 
realizuar. 

ShP i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

4. Seminar mbi standardizimin e NATO-s. 
E realizuar 
Sipas planit; 
Plani i realizuar. 

Seminari u realizua në prill 2022. 

SL 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars/sipas 
nevojës. 

5. Miratimi dhe zbatimi i planit të 
stërvitjes fizike për personelin aktiv dhe 
ushtarak në detyrë në MM 

E realizuar 
Plani i realizuar. 
Rregullore për mënyrën e 
mbajtjes dhe kontrollit  
të aftësis fizike. 

Aktiviteti është realizuar 
plotësisht, Plani vjetor është 
përgatitur. 
 

Komisioni qendror i përgatitjes 
fizike/Këshilli i sporteve 
ushtarake. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar 



 
59 

 

6. Kontrolli i aftësisë fizike të personelit 
aktiv dhe ushtarak në detyrë në MM. 

E realizuar 
Vendim i MM-së dhe 
urdhër i NGSH-së për 
inspektim fizik; 
Rregullore për mënyrën e 
ruajtjes dhe kontrollit të 
aftësisë fizike. 

Është hartuar një plan 
gjashtëmujor për zbatimin e 
kontrollit të aftësisë fizike të 
personelit aktiv dhe ushtarak në 
detyrë në MM 

Komisioni Qendror për 
ekzaminimin e fitnesit fizik. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar. 

NËNPROGRAMI 4.2: Ushtrime (kombëtare dhe ndërkombëtare) 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Realizimi i Planit për aktivitete 
stërvitore, kombëtar dhe ndërkombëtar për vitin 
2022. 

Në vazhdim 
Ndërveprueshmëria me 
TTP të NATO-s; 
Vendimet e Qeverisë/ 
Plani vjetor i ushtrimeve. 
 

Sipas planit të ushtrimeve për 
vitin 2022 në gjysmën e parë të 
vitit 2022 janë përfshirë 16 
ushtrime (4 brenda dhe 12 jashtë 
vendit), nga të cilat janë realizuar 
13 ushtrime, 4 prej të cilave janë 
realizuar në RMV dhe 9 jashtë 
vendit. Disa nga ushtrimet e tjera 
ose nuk janë realizuar ose janë 
anuluar, pra janë shtyrë nga 
organizatori. Janë kryer 2 
stërvitje të paplanifikuara (1 
brenda dhe 1 jashtë vendit). 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës. 
Një pjesë e konferencave 
planifikuese për stërvitjet janë 
realizuar (on-line), e një pjesë 
kanë qenë me prezencë fizike të 
personelit nga Armata brenda 
dhe jashtë vendit. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

2. Ushtrimi i menaxhimit të krizës CMX-
2022. 

E parealizuar 
Praktikimi i procedurave 
të menaxhimit të krizave 
me NATO-n 

Takimi kryesor i planifikimit për 
stërvitjen SMH23 u mbajt më 12 
prill 2022. përmes një QAP të 
mbrojtur. 

Ushtrimi CMX-2022 është 
riemërtuar në CMX-2023 dhe 
zbatimi do të jetë në vitin 2023. 
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Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 

3. SEESIM 2022. 

Në vazhdim 
Ushtrime të realizuara. 
Planifikoni aktivitete 
ushtrimore në kuadër të 
nismës SEDM 
 

Më 7 dhe 8 qershor 2022 përmes 
QAP-së u mbajt Konferenca 
Fillestare e Planifikimit për 
Ushtrimin SEESIM 22. 

SBCU me RCO 
Në gjysmën e dytë të 2022 janë 
planifikuar edhe dy konferenca 
të tjera planifikuese, punëtori për 
trajnimin dhe zbatimin e 
ushtrimit. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar në gjysmën 
e parë dhe të dytë të vitit. 

4. Stërvitja e  shtabit  për planifikim 
bërthamor. 

Në vazhdim 
Ushtrimi i realizuar; 
 

Praktikimi i procedurave të 
konsultimit në seksionin e 
planifikimit bërthamor të NATOs 

SPP 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur nr. 

NËNPROGRAMI 4.3: Trajnimi i rekrutëve (shërbimi vullnetar ushtarak) 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Organizimi dhe zbatimi i procedurës për 
shërbimin vullnetar ushtarak në Armatë. 

 
Në vazhdim 
Procedura e realizuar. 
Ligji i Mbrojtjes. 

Më datë 22.02.2022 është zbatuar 
afati për shërbimin vullnetar 
ushtarak në Armatë. Po vijon 
procedura për mbledhjen e 
kërkesave të qytetarëve për 
shërbimin vullnetar ushtarak për 
afatin e qershorit. U dorëzuan 
vetëm dy kërkesa, por ato u 
anuluan për periudhën e 

SBCU me RCO 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
është planifikuar të realizohet në 
shkurt/qershor/tetor. 
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ardhshme të referencës. Për këto 
arsye, periudha e planifikuar 
28.06. 2022 shërbimi ushtarak 
nuk do të zbatohet për shërbimin 
vullnetar. 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 
 

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 
 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 

-  Ndërtimi i një sistemi logjistik modern sipas strukturës së re të forcave 

Objektivi i programit: 

- Rritja e kapaciteteve dhe aftësive logjistike të Armatës 

PROGRAMI 5: LOGJISTIKA NËNPROGRAMI 5.1: Punimet logjistike operative, HTZ 
dhe PPZ 

PËRGJEGJËS: 

MM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Përditësimi i Konceptit për krijimin dhe 
vendosjen e një elementi mbështetës kombëtar 
(NEP). 

Në vazhdim 
Autorizuar dhe miratuar 
Konceptin për krijimin 
dhe vendosjen e NEP. 

Objektivi i aftësisë E 1501 
 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur nëntor. 

NËNPROGRAMI 5.2: Lëvizja dhe Transporti 
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MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Anëtarësimi në MCCE 
(Movement Coordination Centre Europe). 

E parealizuar 
Sigurimi i transportit 
strategjik për njësitë dhe 
pajisjet e deklaruara kur 
vendosen në misione 
jashtë vendit. 

Është dorëzuar një propozim për 
anëtarësim në të ardhmen. Është 
vendosur kontakti ndërmjet 
QKMK-së dhe QKBK-së në 
fushën e shkëmbimit të të 
dhënave për infrastrukturën dhe 
objektet e trafikut në vendin 
tonë. Objektivi i aftësisë E 2201. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar/qershor. 
 

2. Rishikimi i “Udhëzimeve për përdorimin 
e mjeteve të Armatës”. 

E parealizuar 
Miratimi i një "Udhëzim 
të ri për përdorimin e 
automjeteve të Armatës" 

Është përgatitur një draft version 
i një udhëzuesi të ri, i cili është 
duke u shqyrtuar në kuadër të 
grupit të punës dhe do të 
paraqitet për miratim. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar/qershor. 

NËNPROGRAMI 5.3: Mbështetje mjekësore 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Zhvillimi i një koncepti të ri për 
mbështetjen mjekësore. 

E parealizuar 
Miratimi/nënshkrimi i 
konceptit; 

Nuk ka filluar zhvillimi i një 
koncepti të ri për mbështetje 
mjekësore për faktin se ende nuk 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
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Plani i propozuar për 
prokurimin publik 
 

është miratuar struktura e re  
formaciono-organizative e 
Armatës, sipas të cilit duhet të 
zhvillohet koncepti i ri për 
mbështetje mjekësore. 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në gjysmën e 
parë të vitit. 
 

2. Sigurimi i materialeve, shërbimeve, 
kujdesit shëndetësor dhe veterinar. 

 

Në vazhdim 
Furnizimi i realizuar. 
 

Aktiviteti është realizuar në 
përputhje me dinamikën e 
parashikuar sipas Buxhetit të 
Përgjithshëm 2022 me 
përjashtim të prokurimit të 
vaksinave dhe serumeve për 
prokurimin e të cilave nuk është 
paraqitur asnjë ofertues. 
Gjithashtu, asnjë ofertues nuk 
është paraqitur për imunizimin. 
Për pjesën tjetër të aseteve, për të 
cilat nuk janë lidhur kontrata ose 
është bërë zëvendësim me ato 
asete që disponon Armata, ato 
prokurohen sipas nenit 40 të 
LPP-së. 

Sh.P i Armatës/SL 
Imunizimi i personelit të 
Armatës, sidomos para 
dislokimit, është sfidë sepse 
Armata prej vitesh nuk arrin të 
lidhë kontrata për prokurimin e 
vaksinave, pavarësisht se çdo vit 
planifikohen burime financiare 
dhe janë nisur procedurat e 
prokurimit publik. Armata 
propozon për tejkalimin e këtij 
problemi që të lidhet një 
marrëveshje direkte me 
Institutin e Shëndetit Publik – si 
bartës i imunizimit në shtet ose 
një marrëveshje me Ministrinë e 
Shëndetësisë. për shëndetësinë, 
për prokurimin e vaksinave për 
Armatën. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

NËNPROGRAMI 5.4: Furnizimi me materiale 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 
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Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Zhvillimi i një Propozimi - projekti për 
një sistem të ri të ushqyerjes për pjesëtarët e 
Armatës. 

E parealizuar 
Ushqyerja e organizuar 
për pjesëtarët e Armatës 
në garnizonin e Shtipit. 
Modelet e zhveshjeve të 
miratuara. 

Me aktin nr. 24-22/54 datë 
13.06.2022 Kabinetit të MM, 
Sekretarit të Shtetit/MM dhe 
SPP/MM-së i është dorëzuar 
draft-rregullorja për ushqimin e 
pjesëtarëve të MM dhe Shtabit të 
Përgjithshëm të Armatës, për të 
proceduar më tej rastin e UG-së. 

Shtabi i Përgjithshëm i  Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në qershor. 
 

2. Zhvillimi i një projekti dhe plani dinamik 
për një sistem të ri të shërbimeve katering. 

Në vazhdim 
Plani i bërë. 
Krijimi i sistemit të 
shërbimeve të hotelierisë 
dhe akomodimit. 
 

Sipas raportit nga mbledhja e UG 
dhe konkluzioneve dov.nr.02-
231/2 datë 25.05.2022 u përgatit 
një studim me propozim për 
heqjen e një pjese të shërbimeve 
dhe aktiviteteve jo thelbësore në 
mbrojtje. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Përgatitja e studimit të 
investimit është në vazhdim dhe 
duhet të prezantohet në qershor 
2022. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur tetor. 

3. Miratimi dhe miratimi i normativës për 
monitorimin e pajisjeve dhe materialeve 
harxhuese në Armatë. 

E parealizuar 
Planifikimi dhe realizimi 
i standardizuar i blerjeve. 
Ligji për punën dhe 
organizimin e organeve 
të administratës 
shtetërore. 

Pas marrjes së komenteve për 
versionin e dytë të punës të 
Normës, i cili është dorëzuar në 
departamentet e MM, AU, OE dhe 
PPkiE të VP 2803 Shkup, janë 
bërë korrigjime në tekstin e 
Normës në lidhje me komentet. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Propozim Akti Normativ nr. 24-
21/65 datë 30.05.2022 i është 
dorëzuar S.SH. në MM, për 
procedimin e mëtejshëm të rastit 
PG. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në qershor. 

NËNPROGRAMI 5.5: Mbështetja e vendit nikoqir 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 
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Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Miratimi i Konceptit për mbështetje nga 
shteti pritës nga Qeveria. 

E parealizuar 
Miratimi i nënshkrimit të 
konceptit; 
Programi për vazhdimin 
e reformave. 
 

Drafti përfundimtar i përditësuar 
dhe dorëzuar në MM me aktin nr. 
24-8/9 nga 01.02.2021 
Konkluzionet janë bërë nga 
PG/UG dhe është dorëzuar një 
propozim për t'u miratuar nga 
Qeveria e RMV. Përgatitja e 
informacionit për Qeverinë për 
miratimin e Konceptit për 
mbështetje nga vendi pritës 
është duke u zhvilluar. 

Shtabi i Përgjithshëm i  Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur janar. 
 

2. Përditësimi i katalogut të kapaciteteve 
mbështetëse të vendit pritës. 

Në vazhdim 
Një katalog i përditësuar 
i aftësive, dorëzuar 
autoriteteve të NATO-s; 
Programi për vazhdimin 
e reformave. 

Një Katalog i aftësive PzD u 
krijua duke përdorur softuerin 
logjistik të NATO-s LOGFAS dhe 
u arrit koordinimi me autoritetet 
në Komandën Supreme të Fuqive 
Aleate për Evropën (SHAPE), pas 
së cilës u konstatua se nuk mund 
të dorëzohej në formatin e 
kërkuar për shkak të, për 
mungesën e kushteve për 
marrjen e kredencialeve të 
nevojshme (token dhe fjalëkalim) 
për të hyrë në rrjetin e klasifikuar 
të NATO-s. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Për të përmbushur detyrimet 
kombëtare ndaj Aleancës, Shtabi 
i Përgjithshëm i  Armatës  
thekson nevojën që të paktën një 
person nga Qendra Koordinuese 
PzD të marrë një certifikatë të 
përshtatshme të NATO-s, e cila 
është një parakusht për të 
mundësuar aksesin në rrjetin e 
klasifikuar të NATO-s.  Aktiviteti 
realizohet në nivel vjetor. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
prill/nëntor. 
 



 
66 

 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 

- Arritja e ndërveprueshmërisë sipas standardeve të NATO-s 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 

- Arritja e ndërveprimit në përputhje me standardet e NATO-s dhe kërkesat që dalin nga pjesëmarrja jonë në mbrojtjen kolektive, 
menaxhimin e krizave dhe sigurinë bashkëpunuese 

Objektivi i programit: 

- - Zhvillimi dhe mirëmbajtja e aftësive mbrojtëse të mbrojtjes të parapara me planin afatgjatë për zhvillimin e aftësive mbrojtëse 
të mbrojtjes 2019-2028. 

PROGRAMI 6: PAJISJET DHE MODERNIZIMI NËNPROGRAMI 6.1: Armatime dhe pajisje ushtarake për 
forcat tokësore 

PËRGJEGJËS:  

МM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Prokurimi i pajisjeve mbrojtëse balistike 
(jelek dhe helmetë balistike). 

E parealizuar 
Blerjet e realizuara; 
SPJO 2020-2023. 

Aplikacionet janë dorëzuar nga 
ofertuesit/prodhuesit për të 
përcaktuar plotësinë e 
dokumentacionit dhe aftësinë e 
tyre. 

Sh.P. i  Armatës 
Janë dorëzuar aplikacionet për 
pjesëmarrje në procedurën e 
tenderit. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 

2. Prokurimi i armëve të këmbësorisë 
(pushkë snajper 7.62 mm (SPV 7.62 mm) me 
kompjuter balistik dhe pistoletë gjysmë 
automatike 9 mm (PaPi 9 mm). 

 

E parealizuar 
Blerjet e realizuara; 
SPJO 2020-2023. 

Është dorëzuar një propozim për 
ndryshim dhe plotësim të 
GPJNOB 2022 me qëllim 
nënshkrimin e kontratës 
dyvjeçare të prokurimit. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Ekziston nevoja për nënshkrimin 
në kohë të propozimit të 
ndryshuar dhe plotësuar, për të 
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shfrytëzuar PF të miratuar për 
vitin 2022 për këtë projekt. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 

3. Prokurimi i municionit për armatimin e 
këmbësorisë (për SPV, 7.62 mm dhe për PaPi 9 
mm). 

E parealizuar 
Blerjet e realizuara; 
SPJO 2020-2023. 

Aplikacionet janë dorëzuar nga 
ofertuesit/prodhuesit për të 
përcaktuar plotësinë e 
dokumentacionit dhe aftësinë e 
tyre. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Janë dorëzuar aplikacionet për 
pjesëmarrje në procedurën e 
tenderit. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 

4. Prokurimi i mjeteve të blinduara të lehta 
(LOW) me rrota për LPBG (JTTV & STRYKER). 

Në vazhdim 
Blerjet e realizuara; 
SPJO 2020-2023. 

- Është nënshkruar një 
marrëveshje me Qeverinë e 
SHBA, MK B- UCC A2 për 
blerjen e 12 JLTV HUNT; 
- Është dorëzuar LOR për 11 
HUNTING STRYKER, për LPBG; 
- Është në proces përgatitja e 
Planit për futjen në përdorim 
operacional të HUNTING JLTV 
me rrota. 

IPT për blerjen e LOV në rrota. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i parashikuar 
qershor/korrik/dhjetor. 

5. Blerja e Komitetit të Përbashkët të 
Kontrollit të Zjarrit JTAC. 

E parealizuar 
Blerjet e realizuara; 
SPJO 2020-2023. 
 

LOR u dorëzua për P&A deri në R. 
Turqi, SR. Gjermania, R.  Franca, 
Mbretëria e Bashkuar dhe 
Shtetet e Bashkuara. 
 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Projekti vazhdon pas paraqitjes 
së një përgjigjeje në P&A. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 

6. Prokurimi i municionit për armatosjen e 
mjeteve të blinduara të lehta me rrota. 

E parealizuar 
Blerjet e realizuara; 
SPJO 2020-2023. 

Një DRAFT LOR është dorëzuar 
për blerjen e një pjese të 
municionit për armatimin LOV 
(kompletet luftarake). 

Shtabi i Përgjithshëm i  Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në qershor. 

7. Prokurimi i pajisjeve të artilerisë, 
Howitzer 105 mm. 

Në vazhdim 
Blerjet e realizuara; 
SPJO 2020-2023. 

Projekti është në fazën -3 - 
prokurimi i pajisjeve nga 
Udhëzimet e Blerjes, është 
krijuar komisioni i prokurimit. 

IPT për Howitzer 105mm 
Projekti vazhdon me prokurimin 
e pajisjeve (Faza 3) e Udhëzimeve 
të Blerjes. 
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Me vendim të Qeverisë së 
projektit RMV nga prilli 2022 
është pjesë përbërëse e Planit të 
Qeverisë së RMV-së për 
prokurimin e mallrave, 
shërbimeve dhe punëve me 
qeveritë e vendeve të huaja. 
 

Nënshkrimi i Protokollit të 
marrëveshjes Qeveri-me-Qeveri 
me R. e Turqisë. 
Deri në fund të qershorit 2022 
pritet të fillojnë negociatat me 
Presidencën e industrisë së 
mbrojtjes të Republikës së 
Turqisë (SSB). 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shtator. 

8. Prokurimi i fondeve individuale për 
ABHO. 

Në vazhdim 
Blerjet e realizuara; 
SPJO 2020-2023. 
 

Procedura është në fazën 
përfundimtare, para nënshkrimit 
të Vendimit për përzgjedhjen e 
ofertuesit më të favorshëm. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Procedura e prokurimit ka filluar 
në vitin 2021, ndërsa mjetet 
financiare janë transferuar 
detyrime në vitin 2022. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i planifikuar gusht. 

9. Prokurimi i pajisjeve dhe sistemeve për 
ABHO. 

E parealizuar 
Blerjet e realizuara; 
SPJO 2020-2023. 

Është përgatitur dhe dorëzuar një 
specifikim teknik dhe abstrakt 
për prokurimin e fondeve 
kolektive për ABHO. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Procedura është ndërprerë për 
shkak të reduktimit të burimeve 
financiare me ribalancimin e 
buxhetit për vitin 2022. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar maj. 

NËNPROGRAMI 6.2: Armatime dhe pajisje ushtarake për aviacionin ushtarak 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 
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1. Набавка на безбедносен пакет за 
хеликоптери Ми-8/17. 

E parealizuar 
Nënshkrimi i një 
marrëveshjeje për 
riparimin e 
helikopterëve; 
SPJO 2020-2023. 
 

Ky projekt është përfshirë në 
projektin për remontin e 2 
helikopterëve transportues dhe 
ato duhet të realizohen 
njëkohësisht. Një specifikim 
është përgatitur për të dy 
projektet dhe një LOR është 
dërguar në zyrën e riparimit. 
Pritet një ofertë kthimi/takim 
me përfaqësues nga dyqani i 
riparimit. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
(me marrëveshje me Republikën 
e Çekisë) 
Një grup pune u formua për të 
lidhur një marrëveshje qeveri-
me-qeveri (me Republikën  Çeke) 
për riparimin e helikopterëve të 
transportit. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 

2. Генерален ремонт и продолжување на 
животен век на 2 (два) хеликоптери Ми-8МТ. 

E parealizuar 
Nënshkrimi i një 
kontrate dyvjeçare; SPJO 
2020-2023 
 

Në muajin prill 2022 Specifikimi 
teknik për remont të 
përgjithshëm dhe zgjatje të jetës 
së dy helikopterëve të tipit Mi-
8MT me reg. notat 305 dhe 306 
për hartimin e letrës  për 
qëllime. 

 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Procedurat vijojnë me Vendimin 
e MM nr. 18/2-129/25 datë 
30.05.2022 për formimin e një 
grupi pune për shqyrtimin e 
ofertës së paraqitur, negociata 
me përfaqësuesit e MM së 
Republikës Çeke dhe VRZ “LOM-
Pragë”, për riparimin e dy 
helikopterëve dhe përcaktimin e 
tekstit të propozim kontratës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në qershor. 

3. Набавка на ПВО систем за многу мали 
височини. 

Në vazhdim 
Nënshkrimi i 
Marrëveshjes së Blerjes; 
SPJO 2020-2023 
 

IPT ka përfunduar Fazën 2 të 
Udhëzimeve të Blerjes. Një raport 
u miratua nga PG/UG e MM dhe u 
krijua një komision prokurimi. 
Kanë filluar negociatat me një 
kompani dhe qeverinë franceze. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës/ 
IPT për sistemin e mbrojtjes 
ajrore në lartësi shumë të ulët. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur shtator. 
 

NËNPROGRAMI 6.3: Formimi dhe mirëmbajtja e rezervave ushtarako-materiale me municion dhe mjete mina-shpërthyese 
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MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Përditësimi i Rregullores për llojin dhe 
vëllimin e rezervave materiale për sigurinë 
materiale në Armatë. 

E parealizuar 
Rregullorja e 
përditësuar; Urdhri i 
NGSH. 

Me aktin numër 24-3/76 datë 
29.11.2021 Një draft përfundimtar 
i "Rregullores për llojin dhe 
vëllimin e rezervave materiale 
për sigurinë materiale në 
Armatë" iu dorëzua UG për 
shqyrtim dhe miratim.  

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022, 
realizimi pritet në qershor. 
 

NËNPROGRAMI 6.4: Pajisje mjekësore 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Në vitin 2022 nuk është planifikuar asnjë 
aktivitet   

 

NËNPROGRAMI 6.5: Pajisje për nevoja logjistike 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 
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Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Prokurimi i pajisjeve logjistike për forcat 
e deklaruara. 

Në vazhdim 
Urdhri i NGSH-së së 
Armatës. 
 

Gjatë vitit 2022 në pajtim me 
Prokurorinë Publike, janë 
iniciuar dy referime për 
prokurimin e pajisjeve logjistike 
për njësitë e deklaruara për të 
cilat procedura është në vazhdim 
e sipër. Në fillim të vitit 2022 janë 
lidhur marrëveshje për blerjen e 
termozave ushqimorë dhe 
kontejnerëve individualë të ujit. 
 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Realizimi i projektit “Pajisjet 
logjistike për njësitë e 
deklaruara” zhvillohet në dy faza. 
Në fazën e parë, në 2022/2023 MS 
(pajisje personale dhe kolektive) 
do të prokurohen. Faza e dytë 
është planifikuar për 2022/2026 
si prioritet nr. 2 për blerjen e 
pjesës tjetër të pajisjeve të 
kampit të nevojshme për jetën 
dhe punën e njësisë në kushte 
kampi. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur në korrik. 

2. Mobilimi i objekteve të mirëmbajtjes. 
E parealizuar 
Kontratat e lidhura me 
operatorët ekonomikë. 

Në bazë të Aktit të Tatimeve 
Shtetërore të vitit 2022 ka nisur 
një referencë për blerjen e 
"Pajisjeve dhe veglave të 
punëtorisë". 
 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar maj. 

NËNPROGRAMI 6.6: Pajisjet e informacionit dhe komunikimit për MM-në dhe Armatën 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 
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arritur në nivel 
gjashtëmujor 

1. Modernizimi dhe përmirësimi i sistemit 
optik të komunikimit dixhital (modernizimi i 
qendrave të të dhënave, bërthama e rrjetit dhe 
mbrojtja). 

Në vazhdim 
Sistemi funksional; 
Strategjia e Mbrojtjes 
ISBN/Strategjia e 
Mbrojtjes Kibernetike. 

Aktiviteti është shtyrë për 
periudhën e ardhshme (2023) për 
shkak të vonesës nga SHBA. 

Sektori K-4/Sh.P. i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
parashikuar sipas PVP të MM për 
vitin 2022 realizimi i pritur 
dhjetor. 

2. Modernizimi i sistemeve operative për 
pajisjet aktive, serverët dhe përdoruesit e 
fundit. 

Në vazhdim 
Softuer operativ dhe 
përdorues i licencuar; 
Strategjia për SGJIK në 
mbrojtje/Strateg. për 
Mbrojtjen Kibernetike. 

Është arritur licencimi i 
pjesshëm i softuerit operativ dhe 
përdorues. 

Sektori K-4/Sh.P. i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

3. Përmirësimi i Sistemit informativ 
gjeografik global me nënsisteme. 

E realizuar 
Harta e infrastrukturës 
kritike; 
Strategjia për SGJIK në 
mbrojtje. 

60%  sistemi i përfunduar. 

Sektori K-4 bashkëpunon me të 
gjithë në MM/Sh.P. të Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur mars. 
 

4. Zhvillimi i softuerit për llogaritjen e 
pagave. 

E parealizuar 
Zgjidhje e zhvilluar dhe 
zbatuar; 
 Strategjia për SGJIK në 
mbrojtje. 

Një zgjidhje e zhvilluar pjesërisht 
për zhvillimin e softuerit të listës 
së pagave. 

Sektori K-4/SF 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar maj. 

5. Prokurimi i pajisjeve të serverit, rrjetit 
dhe përdoruesve. 

Në vazhdim 
Vazhdimësia e 
shërbimeve të rrjetit dhe 
mbrojtja e aplikacioneve 
kritike dhe bazave të të 
dhënave; 
Strategjia për SGJIK në 
mbrojtje. 

Arritja e vazhdimësisë së 
shërbimeve të rrjetit dhe 
mbrojtja e aplikacioneve kritike 
dhe bazave të të dhënave. 

Sektori K-4/bashkëpunim/SL/ 
Sh.P  i Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 



 
73 

 

6. Zhvillimi i një Sistemi Informativ për 
menaxhimin e burimeve njerëzore. 

Në vazhdim 
Sistemi i zhvilluar; 
Strategjia për SGJIK në 
Mbrojtje/Strategjia për 
Burimet Njerëzore. 

Një sistem për të dhënat 
personale është zhvilluar 
pjesërisht në përputhje me 
rregulloret ligjore. 

Sektori K-4/SBNJ/Sh.P i 
Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 202. 
zbatimi i planifikuar mars/ 
dhjetor. 

7. Krijimi i një sistemi Help Desk 
Në vazhdim 
Sistemi i vendosur/ 
Strategjia e BNJ. 

Aktiviteti është shtyrë për në 
vitin 2023 

Sektori K-4 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
ndërtimi i vlerësuar dhjetor. 
 

8. Anëtarësimi në portalin kombëtar të 
ndërveprueshmërisë. 

Në vazhdim 
Lidhja e realizuar; 
Një plan për 
përmirësimin e 
ndërveprimit të SKI-së 
ndërmjet mbrojtjes dhe 
institucioneve të tjera. 

Në MIOA është dorëzuar 
dokumentacioni adekuat, ka 
nisur procedura për përgatitjen e 
specifikacionit teknik për 
prokurimin e harduerit përkatës. 
 

Sektori K-4/bashkëpunon me të 
gjithë në MM/Sh.P të Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 
 

9. Zhvillimi i një Sistemi Informativ për 
menaxhimin e dokumenteve dhe arkivave 
dixhitale DMS. 

Në vazhdim 
Sistemi i zhvilluar; 
Strategjia për SGJIK në 
mbrojtje/ Ligji për 
veprimtarinë arkivore. 

Aktiviteti është planifikuar të 
realizohet në dhjetor 2022 
 

Sektori K-4/bashkëpunon me të 
gjithë në MM/Sh.P të Armatës. 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
ndërtimi i vlerësuar dhjetor. 

10. Ndërtimi i infrastrukturës për 
mbështetjen e komunikimeve pa tela Ethernet 
(WiFi) në AP Krivolak dhe CO Pepeliste. 

Në vazhdim 
Modernizimi i 
mbështetjes së 
komunikimit dhe 
informacionit; 
DPROS. 
 

Projekti është riplanifikuar dhe 
është inkorporuar në kuadër të 
projektit për modernizimin e AP 
“Krivolak”. Është formuar një 
grup pune për përgatitjen dhe 
zbatimin e projektit, për 
përgatitjen e kërkesave 
operacionale dhe specifikimeve 
teknike për pajisjet që janë objekt 
prokurimi në kuadër të projektit. 
Realizimi i projektit është 
planifikuar për vitin 2025. 

Shtabi i Përgjithshëm i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur dhjetor. 
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NËNPROGRAMI 6.7: Punë kërkimore shkencore 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Projektet: 
RADLI – Mësimi në distancë 
- Qasja rajonale për forcimin e kapaciteteve 
të ADL Projekti NICS (Sistemi i komandës së 
incidentit të gjeneratës tjetër; (vazhdon 2023) 

- - Projekti INTERREG IPA Ndërkufitar 
"Mjetet moderne për parashikimin dhe 
monitorimin e përpiktë të rrezikut nga zjarret 
dhe përmbytjet dhe teknikat inovative për 
ndërgjegjësimin dhe gatishmërinë e qytetarëve 
për mbrojtjen e qytetarëve" (PREVEN-T); 
(vazhdon 2023) 

- NOTIONES (Rrjeti ndërveprues i 
praktikuesve të inteligjencës dhe sigurisë me 
aktorët e industrisë dhe akademisë) H2020 – 
101021853; 

- RESISTANT (Platformë trajnimi dhe 
shkëmbimi i njohurive përërgjigjësit e parë dhe 
mjete edukative për ndërgjegjësimin dhe 
gatishmërinë e nxënësve dhe qytetarëve 
kundër fatkeqësive dhe rreziqeve natyrore dhe 
njerëzore); 

- Rrjeti Evropian i qendrave të sigurisë 
kibernetike dhe Qendra e kompetencës për 

Në vazhdim 

Projektet e realizuara të 
.Jefferson Institute/ 
NATO SPS/EY/ Cross 
Border/RACVIAC/ 
Projektet ndërkombëtare 
 

Zbatimi i projekteve të 
planifikuara vazhdon edhe në 
vitin 2023, disa prej tyre do të 
realizohen deri në dhjetor 2022 
 

AU 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
janar/dhjetor 
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inovacion dhe operacione (ECHO); 
- Projekti Erasmus PREDICT – Disaster 

Prevention CT (Information Computer 
Technologies); 

- - Projekti Erasmus "Integrimi i të 
mësuarit dixhital në programet arsimore" - 
"Integrimi i kompetencave dixhitale të të 
nxënit në kurrikulën e arsimit"; 

- - Projekti Erasmus+ "Udhëheqja e 
klasave të së ardhmes" 

Projekti brenda RACVIAC - "Forcimi i mbrojtjes 
kibernetike të elasticitetit të SEE kundër 
kërcënimeve hibride" (projekt trevjeçar). 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 

- Avancimi i kapaciteteve dhe aftësive të mbrojtjes kombëtare në përputhje me Rishikimin Strategjik të Mbrojtjes 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 

- Rivitalizimi dhe konsolidimi funksional i lokacioneve optimale të komplekseve mbrojtëse, objekteve, instalimeve dhe infrastrukturës 

Objektivi i programit: 

- - Përmirësimi i gjendjes së objekteve dhe infrastrukturës në mbështetje të realizimit të detyrave dhe objektivave të mbrojtjes 

PROGRAMI 7: OBJEKTET DHE 
INFRASTRUKTURA 

NËNPROGRAMI 7.1: Mirëmbajtja e objekteve dhe 
infrastrukturës 

PËRGJEGJËS:  

МM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 
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1. Mirëmbajtja aktuale e funksionalitetit të 
objekteve, infrastrukturës, sistemeve dhe 
instalimeve të përdorura nga MM dhe objekteve 
dhe infrastrukturës në kazermën e Armatës. 

Në vazhdim 
Mirëmbajtja e zbatuar e 
objektit; 
Ligji i 
ndërtimit/PAGJZHAM20
19-2028. 
 

-  Vendimet për përcaktimin e 
mbikëqyrjes sipas marrëveshjeve 
të vetme për mirëmbajtjen e 
vazhdueshme të objekteve të MM 
dhe të Armatës sipas 
Marrëveshjeve Kornizë, gjithsej 
37; 

- Vendimet për pritjen cilësore 
dhe shqyrtimin e 
punëve/shërbimeve të kryera 
nga eksperti, sipas 
Marrëveshjeve të Veçanta për 
mirëmbajtjen e vazhdueshme të 
objekteve të MM dhe Sh.P. të 
Armatës sipas Marrëveshjeve 
Kornizë; 
- Regjistrimet e pasurisë, 
përgatitja e raporteve gjeodezike 
dhe regjistrimi i të drejtës së 
shfrytëzuesit të MM-së; 
-  Lëshimi i miratimit për 
ndërtim, Marrëveshjet dhe 
miratimet për parkimin e 
mjeteve lundruese në liqenin e 
Ohrit - burimet e Biljaninit; 

- Kontratat për dhënien me qira 
të përkohshme të objekteve të 
Armatës - stadiume, poligone 
qitjeje, poligone. 

SN/Të gjithë sektorët në 
MM/Sh.P të Armatës. 
Të gjitha punët e planifikuara me 
Marrëveshjet e njësisë në 
periudhën prej 01.01.2022 deri më 
30.06.2022 janë realizuar brenda 
afatit të caktuar. 
Në përputhje me PVP të 
Ministrisë së Mbrojtjes për 
realizimin e ndërtimit gjatë 
gjithë vitit. 
 

2. Regjistrimi i pasurive të paluajtshme në 
dispozicion të MM-së (regjistrimi i pasurisë në 

Në vazhdim 
Mbajtja e të dhënave; Ligji 
për shfrytëzimin dhe 

Një numër në rritje i aktiviteteve 
janë zbatuar në përputhje me 

SN/SF/Sh.P të Armatës 
Sipas PVP të MM-së për zbatimin 
e planifikuar gjatë gjithë vitit 
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AKN dhe regjistrimi i të drejtave të frutgëzimit 
të MM-së). 

disponimin me pasurinë e 
organeve shtetërore. 

Ligjin për përdorimin dhe 
asgjësimin e sendeve shtetërore. 

 

3. Analiza e komplekseve të mbrojtjes, 
objekteve mbrojtëse, instalimeve dhe 
infrastrukturës së MM dhe të Armatës. 

 

Në vazhdim 
SOP 2018 
  
 

-  Zgjidhjet për përcaktimin e 
projektuesit përgjegjës dhe 
përgatitjen e dokumentacionit 
teknik të projektit dhe rishikimin 
e projektit bazë, gjithsej 3; 

-  Vendimet për përcaktimin e 
mbikëqyrjes sipas kontratave për 
prokurim publik të 
punëve/shërbimeve/mallrave 
për ndërtimin dhe 
rikonstruksionin e objekteve dhe 
infrastrukturës gjithsej 10; 

-Zgjidhjet për mbikëqyrjen 
monitoruese dhe mbikëqyrjen e 
jashtëzakonshme sipas 
kontratave për prokurimin 
publik të punëve/shërbimeve/ 
mallrave për ndërtimin dhe 
rindërtimin e objekteve dhe 
infrastrukturës, kur një operator 
i jashtëm ekonomik është 
përcaktuar të kryejë mbikëqyrje 
për ndërtimin dhe rindërtimin e 
objekteve dhe infrastrukturës. , 
gjithsej 3; 

-  Vendime për ngritjen e 
komisionit për shqyrtimin teknik 
dhe miratimin e kontratave për 
prokurimin publik të punimeve/ 
shërbimeve/mallrave për 

SN/Sh.P. e Armatës 

Sipas Planit të prokurimit publik, 
pasi është kryer një procedurë 
për prokurimin publik të 
punëve/shërbimeve/mallrave 
dhe është lidhur Marrëveshja për 
prokurimin publik të 
punëve/shërbimeve/mallrave 
me Blerësin (ekzekutuesin) në 
përputhje me dispozitat e 
Udhëzimit për mbajtësit, 
përmbajtjen dhe procedurat 
gjatë planifikimit dhe ndërtimit 
të objekteve me rëndësi për 
mbrojtjen numër 17/6-725/1 datë 
10.05.2010. 

Të gjitha punët e planifikuara me 
Marrëveshje të Prokurimit 
Publik në vitin 2022 (gjashte 
muaj) jane realizuar brenda afatit 
te percaktuar ose jane ne 
gjendjen e perkohshme 
perfundimtare te realizimit 
përvec 1 (një), Rikonstruksioni i 
nje objekti S-SVBiR. 
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ndërtimin dhe rikonstruksionin e 
objekteve dhe infrastrukturës, 
gjithsej 10; 

- Dorëzimi i punëve të 
përfunduara tek përdoruesi 
fundor, gjithsej 10. 

Sipas PVP të MM-së për zbatimin 
e planifikuar gjatë gjithë vitit. 

 

NËNPROGRAMI 7.2: Ndërtimi dhe rindërtimi i objekteve dhe infrastrukturës 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. /  
  

NËNPROGRAMI 7.3: Realizimi i detyrave në fushën e hotelierisë dhe shërbimeve 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Ofrimi i shërbimeve katering dhe 
kapacitetet e MM-së. 

Në vazhdim 
Ofrohen lehtësira në 
përputhje me Vendimin e 
Ministrit të 

Në periudhën 01.01-30.06.2022 
ofrohen objektet SUTVOiO që 
ofrojnë shërbime katering. Nga 
janari/shkurti aktivitete 
rekreative mbahen nga 

SUTVP dhe O 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritshëm i gjysmës së 
parë/të dytë të vitit. 
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Mbrojtjes/Sekretarit të 
Shtetëror 

pjesëtarët e Shtabit të 
Përgjithshëm të Armatës në 
Resortin"Shar"në Kodrën e Diellit 

Lidhja me prioritetin dhe synimin prioritar të Qeverisë: 
           -      Pjesëmarrja aktive në luftën ndërkombëtare kundër kërcënimeve dhe rreziqeve moderne të sigurisë 
Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore: 
          -   Rritja e aftësive dhe kapaciteteve të Ushtrisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për të marrë pjesë në misionet ndërkombëtare 
dhe paqeruajtëse të udhëhequra nga NATO, BE dhe OKB. 
Objektivi i programit: 
           - Kontributi në misionet ndërkombëtare që synojnë ruajtjen e paqes dhe sigurisë dhe mbështetjen e interesave të sigurisë kombëtare 

PROGRAMI 8: OPERACIONET PAQËSORE 
DHE HUMANITARE 

NËNPROGRAMI 8.1: Kontributi në operacionet dhe 
misionet e udhëhequra nga NATO 

PËRGJEGJËS:  
МM 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Zbatimi i procedurave për përzgjedhjen 
dhe referimin e personelit në misione dhe 
operacione. 

Në vazhdim 
Procedurat e realizuara 
të përzgjedhjes; 
Ligji i Mbrojtjes /Ligji i 
Shërbimit të Armatës. 
 

 

SBNJ/SBN/Sh.P. i Armatë Janë 
zbatuar procedurat për referimin 
e personelit në misionet e 
mëposhtme: KFOR-i në R.e 
Kosovës dhe misioni i NATO-s në 
Letoni (SBNJ). 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

2. Koordinimi dhe orientimi politik në 
përcaktimin e nivelit të ambicieve për 
kontributin/pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 

Në vazhdim 
Në koordinim me SHP-në jepen 
udhëzime politike gjatë 
përcaktimit të nivelit të 

SPP/Sh.P i Armatës 
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Armatës në operacionet dhe misionet e 
drejtuara nga NATO. 

Vendimi i marrë, 
përgatitjet dhe vendosja 
e kapaciteteve. 

ambicieve për 
kontributin/pjesëmarrjen e 
pjesëtarëve të Armatës në 
operacionet dhe misionet e 
drejtuara nga NATO. 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

3. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës në 
një operacion paqësor në KFOR-in e Kosovës. 

Në vazhdim 
Vendimi i marrë, 
përgatitjet dhe vendosja 
e kapaciteteve.. 

Është marrë një vendim, janë 
bërë përgatitjet e duhura dhe janë 
vendosur kapacitetet për 
kryerjen e detyrave. 

SPP/SPJ/Sh.P. i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
janar/dhjetor. 

4. Pjesëmarrja në nismën e NATO-s për një 
prani të zgjeruar në kufijtë lindorë të NATO-s në 
Letoni (Enhanced Forward Presence). 

Në vazhdim 
Vendimi i marrë, 
përgatitjet dhe vendosja 
e kapaciteteve 

Është marrë një vendim, janë 
bërë përgatitjet e duhura dhe janë 
vendosur kapacitetet për 
kryerjen e detyrave. 

SPP/SPJ/Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i pritur 
qershor/dhjetor. 

5. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës në 
Misionin e NATO-s në Irak. 

E parealizuar 
Vendimi i marrë, 
përgatitjet dhe vendosja 
e kapaciteteve. 

Vendimi për kërkesë është bërë 
ndryshim për periudhën 
prill/tetor 2022 (tre persona) dhe 
prill 2022/prill 2023 (1 person). 
Personat ende nuk janë referuar. 

SPP/SPJ/Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
zbatimi i planifikuar dhjetor 
2021/qershor 2022. 

NËNPROGRAMI 8.2: Kontributi në operacionet dhe misionet e udhëhequra nga BE-ja 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Zbatimi i procedurave për përzgjedhjen 
dhe referimin e personelit në misione dhe 
operacione. 

Në vazhdim 
Procedurat e realizuara 
të përzgjedhjes; 
Ligji i Mbrojtjes /Ligji i 
Shërbimit në Armatë. 

 

SBNJ/SBN/Sh.P.A. Procedura të 
zbatuara për referimin e 
personelit në misionet e 
mëposhtme: Misioni i BE-së në 
CAR dhe ALTEA në BiH (SHR). 
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Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

2. Koordinimi dhe orientimi politik në 
përcaktimin e nivelit të ambicieve për 
kontributin/pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës në operacionet dhe misionet e 
udhëhequra nga BE-ja. 

Në vazhdim 
Vendimi i marrë/ 
përgatitjet dhe vendosja 
e kapaciteteve. 

Në koordinim me Sh.P.-në jepen 
udhëzime politike gjatë 
përcaktimit të nivelit të 
ambicieve për kontributin/ 
pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës në operacionet dhe 
misionet e drejtuara nga NATO. 

SPP/Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

3. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës në 
një operacion paqeje në BeH, EUFOR, ALTEA. 

Në vazhdim 
Vendimi i marrë/ 
përgatitjet dhe vendosja 
e kapaciteteve. 

Vendimi për referimin e një 
anëtari për rotacionin qershor/ 
dhjetor 2022 ende nuk është 
miratuar nga Kuvendi i RMV. 

SPP/SPJ/ Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
janar/dhjetor. 

4. Pjesëmarrja e pjesëtarëve të Armatës së 
Republikës në një operacion paqeje në EUTM -
CAR Republika e Afrikës Qendrore. 

Në vazhdim 
Vendimi i marrë/ 
përgatitjet dhe vendosja 
e kapaciteteve. 

Vendimi për referimin e një 
anëtari për rotacionin qershor/ 
dhjetor 2022 ende nuk është 
miratuar nga Kuvendi i RMV 

SPP/SPJ/ Sh.P i Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
janar/dhjetor. 

NËNPROGRAMI 8.3: Kontributi në operacionet dhe misionet e udhëhequra nga OKB-ja 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Zbatimi i procedurave për përzgjedhjen 
dhe referimin e personelit në misione dhe 
operacione. 

Në vazhdim 
Procedurat e realizuara 
të përzgjedhjes;Ligji i 
Mbrojtjes /Ligji i 
Shërbimit në Armatë. 

 

SBNJ/SBN/Sh.P. i Armatës. 
Procedurat për referimin e 
personelit në UNIFIL në Liban 
(SHR) janë zbatuar. 
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Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 

2. Koordinimi dhe orientimi politik në 
përcaktimin e nivelit të ambicieve për 
kontributin/pjesëmarrjen e Armatës në 
operacionet dhe misionet e udhëhequra nga 
OKB. 

Në vazhdim 
Vendimet e marra; 
Ligji i Mbrojtjes /Ligji i 
Shërbimit në Armatë. 
 

Në koordinim me Sh.P-në jepen 
udhëzime politike gjatë 
përcaktimit të nivelit të 
ambicieve për kontributin/ 
pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës në operacionet dhe 
misionet e drejtuara nga NATO. 

SPP/SPJ/ Sh.P e Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 

3. Pjesëmarrja e ushtrisë në operacion: 

- "UNIFIL" në Liban, në Nagura 

(me staf); 

- "UNIFIL" në Liban, në Shama 

(me staf të kontingjentit italian të 
dislokuar në “Sektori Perëndim”). 

 

Në vazhdim 
Vendimi i marrë dhe 
përgatitjet në kohë, 
vendosja e kapaciteteve. 

UNIFIL” në Liban, në Nagura 
Vendimi për referimin e një 
anëtari për rotacion shtator 
2022/shtator 2023 ende nuk 
është miratuar nga Parlamenti; 
UNIFIL” në Liban, në Shama, 
është marrë vendim nga Kuvendi 
dhe populli është dislokuar. 

SPP/SPJ/ Sh.P e Armatës 
Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar 
janar/dhjetor. 
 

NËNPROGRAMI 8.4: Kontributi në operacione dhe misione të tjera 

MASAT DHE AKTIVITETET E ZBATUARA 

Masa/Aktiviteti 

Treguesi i rezultatit me 
bazë fillestare/të 

arritur në nivel 
gjashtëmujor 

Vlerësimi i progresit Koment/Mbajtës 

1. Koordinimi dhe orientimi politik në 
përcaktimin e nivelit të ambicjes për 
kontributin/pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 

Realizuar/Në vazhdim 
Vendimet e marra; 

Në koordinim me Sh.P.-në jepen 
udhëzime politike gjatë 
përcaktimit të nivelit të 

SPP/Sh.P e Armatës 
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Punuar nga: Biljana Kostadinovska                                                                                                                                                        SEKRETARI  SHTETËROR 
Kontrolluar nga: Keti  Risteska                                                                                                                                                                              Dragan Nikoliq 
Miratuar nga: Kol. Goran Ilioski                                     

Armatës/MM në operacione dhe misione të 
tjera. 

Ligji i Mbrojtjes /Ligji i 
Shërbimit në Armatë. 

ambicieve për kontributin/ 
pjesëmarrjen e pjesëtarëve të 
Armatës në operacionet dhe 
misionet e drejtuara nga NATO. 

Sipas PVP të MM për vitin 2022 
realizimi i parashikuar gjatë 
gjithë vitit. 
 


